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1 Innledning 

Prosjektnavn EDAG ð Elektronisk dialog med arbeidsgivere  

Prosjektansvarlig avdeling Skattedirektoratet, Avdeling for innovasjon og utvikling 

Prosjektansvarlig Jan Chr. Sandberg, Skattedirektoratet 

Prosjektleder Petter Håndlykken, Skattedirektoratet 

Etatsdeltakelse Arbeids- og velferdsdirektoratet, Brønnøysundregistrene, 
Skattedirektoratet, Statistisk sentralbyrå 

Prosjektfase Forstudie 

Forstudiens start- og sluttdato 2. januar til 31. august 2009 

Hovedmål Utarbeide forslag til ny felles rapporteringsordning. Gi grunnlag for å 
ta stilling tilhovedinnholdet i en ny ordning, og til det videre arbeidet 

med etablering. 

Tabell 1 - Nøkkelinformasjon EDAG -prosjektet  

 

Regjeringen legger stor vekt på å redusere næringslivets administrative kostnader ved 

etterlevelse av offentlige informasjonskrav. Dette framgår blant annet av regjeringens 
handlingsplan óEt enklere Norge 2005-2009: Forenkling og tilrettelegging for nÞringslivetó og 

óEit informasjonssamfunn for alleó (Stm 17 2006-07), samt i óeNorge 2009, det digitale 
sprangetó og óTid til nyskapning og produksjon, En handlingsplan for ¬ redusere bedriftenes 

kostnaderó (NHD, august 2008). Nærings- og handelsdepartementet (NHD) fikk gjennomført 

en kartlegging av administrative kostnader i 2007 (Oxford research, desember 2007). Denne 
viser at noen av de tyngste byrdene etatene pålegger næringslivet er knyttet til rollen som 

arbeidsgiver. 

 
I dag avgis mye av de samme opplysningene fra arbeidsgiver til flere forskjellige offentlige 

instanser. I mange tilfeller (søknader, hendelser m.v.) blir også den enkelte lønnstaker bedt 
om å dokumentere samme type informasjon til ulike deler av forvaltningen. Informasjon gis til 

ulik tid, på ulikt detaljeringsnivå og med ulik form for tilbakemelding til arbeidsgivere og 

lønnstakere. Blant de offentlige etatene er det Arbeids- og velferdsetaten, Skatteetaten, 
skatteoppkreverne og Statistisk sentralbyrå som har den mest omfattende kontakten med 

arbeidsgivere. Disse har etablert flere ordninger som innebærer at en arbeidsgiver leverer 

informasjon direkte fra sitt lønns- og personalsystem, men uten at disse ordningene er 
samordnet. Samtidig er mye kommunikasjon fortsatt papirbasert. En utredning gjort av 

Brønnøysundregistrene for NHD (BRREG, mars 2008) indikerer at det kan være et betydelig 

potensial i bedre løsninger på dette området. 
 

Tidligere studier utført i de berørte etater har avdekket at harmonisering av inntekts-, lønns- 
og arbeidstidsbegreper står sentralt for å kunne benytte samme informasjon på tvers av 

etater. SKD har tidligere utarbeidet et forslag om en ny ordning for innhenting av informasjon 

på lønns- og personalområdet (Forprosjektrapport LSA, 20. november 2007). 
 

Denne forstudien følger opp tidligere arbeid, men med utgangspunkt i en bredere forståelse av 

behovene. Det legges nå opp til et samarbeid på tvers av etater der flere funksjoner er 
inkludert. Denne studien har også sett på mulighet for tilpasninger av regelverket med sikte 

på forenkling av arbeidsgivers prosesser, og har lagt større vekt på toveis kommunikasjon 
mellom arbeidsgivere og myndigheter. Mulighetene for integrering av arbeidsgivernes 

rapportering til tjenestepensjonsselskapene er også vurdert nærmere. 
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1.1 Mål for forstudien 

EDAG forstudierapporten er et resultat av et samarbeid mellom Arbeids- og velferds-

direktoratet, Brønnøysundregistrene, Skattedirektoratet og Statistisk sentralbyrå. 
 

Det er utarbeidet et mandat for denne forstudien (Mandat for EDAG forstudie, versjon 1.0) 

som angir hovedmålet for ny ordning. Hovedmålet er i henhold til mandatet kapittel 2.2: 
óForstudien skal gi etatene og overordnede myndighet tilstrekkelig informasjon til ¬ kunne ta stilling til hvorvidt om en 
skal gå videre med å forberede en ny ordning innen dette området og å velge hvilket konsept for ny felles 
rapporteringsordning som skal legges til grunn for videre arbeid. Som grunnlag for en slik beslutning skal forstudien 

redegjøre for hvordan aktuelle alternative ordninger vi l ivareta de mål som er satt og gi en vurdering av virkninger av 
forslageneó 

 

Mandatet innebærer at gruppen skal vurdere muligheter for bedre løsninger på lønns- og 

personalområdet ved å se arbeidsgivers prosesser og oppgaveløsningen i etatene i 
sammenheng. Hovedmålet med EDAG er å gi fordeler for både arbeidsgivere og 

myndighetene: 
 Forenkling og besparelser for arbeidsgivere som avgir informasjon 

 Bedre tjenester og bedre personvern for lønnstakere 

 Bedre oppgaveløsning og redusert ressursforbruk hos myndighetene som mottar og 

behandler informasjonen 

 
Mulige løsninger kan innebære: 

 Endringer i prosesser, rutiner og systemer hos arbeidsgivere og i etatene 

 Endringer i oppgavefordeling innen og mellom etater 

 Nødvendige tilpasninger i gjeldende regelverk 

 
Arbeidsgiveres rapportering i forbindelse med tjenestepensjonsordninger er ganske omfat-

tende og sammenfaller i stor grad med de opplysninger som rapporteres til etatene. I for-

studien ønsker etatene å etablere kontakt med offentlige og private aktører på dette området 
med sikte på å vurdere om det er mulig å ta inn denne rapporteringen som en del av arbeidet.  

 

Forstudien skal legge fram en skisse som er spesifikk nok til at det er mulig å vurdere 
forutsetninger og virkninger på overordnet nivå. 

 

1.2 Målgruppe for rapporten 

Målgruppen for denne rapport er primært beslutningstakere for det videre arbeidet med å 
etablere ordningen, samt de grupper, virksomheter og organisasjoner som blir berørt av 

framtidig løsning innen området. 

 

1.3 Styringsgruppe, prosjektgruppe og arbeidsgrupper 

Den overordnede styringen av prosjektet har vært utøvd av en styringsgruppe med 

representanter fra de 4 ovennevnte etater/virksomheter. 

 
Prosjektgruppen har hatt deltakere fra Arbeids- og velferdsetaten, Brønnøysundregistrene, 

Skattedirektoratet og Statistisk sentralbyrå og har i perioden januar ð august 2009 arbeidet 

med problemstillingene og framlegger resultatene i denne rapporten. 
 

Ut over prosjektgruppen har arbeidsgrupper gitt bidrag til arbeidet gjennom workshops.  
Deltakere i de nevnte grupper framgår av vedlegg 1. 
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1.4 Framgangsmåte 

I hver av de deltakende etatene har det tidligere vært nedlagt arbeid for å vurdere 

kommunikasjonen med arbeidsgivere innen lønns- og personalområdet. Det foreligger et 
betydelig materiale om temaet som har vært brukt som underlag i arbeidet med denne 

rapporten. Mye av arbeidet har derfor bestått i at etatene i fellesskap supplerer og oppdaterer 

allerede eksisterende materiale. I tillegg har vi lagt vekt på å få oppdaterte vurderinger fra 
arbeidsgiversiden angående problemstillinger knyttet til dagens ordninger. 

 

Arbeidet ble innledet med et informasjonsmøte den 20. januar 2009 der representanter for 
berørte i næringsliv og offentlige myndigheter var invitert. Tilstede på møtet var deltakere fra 

Bedriftsforbundet, Brønnøysundregistrene, Finansnæringens Hovedorganisasjon, Handels-
næringens Serviceorganisasjon, Kommunenes sentralforbund, Norges Autoriserte Regnskaps-

føreres Forening, Arbeids- og velferdsetaten, Oslo kemnerkontor, Skattedirektoratet, Spekter, 

Statens Pensjonskasse, Statistisk sentralbyrå og Utlendingsdirektoratet. Deltakere i møtet 
ble invitert til å komme med forslag til kontaktpersoner i egen organisasjon som kunne bidra 

med innspill til arbeidet.  

 
Det er gjennomført arbeidsmøter med kontaktpersoner fra arbeidsgiversiden angående 

problemstillinger knyttet til arbeidsgivers rapportering. Til sammen er det gjennomført fire 
arbeidssamlinger med følgende temaer: 

 

1. Ansettelse / avslutning (Deltakere: SKD/SKO, NAV, NARF, HSH, SSB og BRREG) 
 Identifisering av arbeidsgiver og lønnstaker 

 Registrering av arbeidsforhold og arbeidssted 

 Dato for endringer (start/slutt) 

 Arbeidstid 

 

2. Avlønning / trekk / utbetaling (Deltakere: SKD/SKO, NAV, SSB, Spekter og HSH) 
 Arbeidsgivers avlønningsprosesser, utbetaling av kontantytelser 

 

3. Permisjon / Sykefravær (Deltakere: SKD/SKO, NAV og HSH) 
 Refusjon av sykepenger 

 Arbeidsgiveravgift ved trygdeutbetaling 

 

4. Naturalytelser (Deltakere: SKD/SKO, NAV, SSB, KS og SSB) 

 Elektroniske kommunikasjonstjenester, fri bil, bompenger mv 
 

Det har i tillegg vært et arbeidsmøte mellom SKD og NAV angående hvordan EDAG vil 

påvirke rutinene for utbetaling av trygde- / pensjonsytelser (óNAV som arbeidsgiveró) 
 

Det er i regi av Finansnæringens hovedorganisasjon gjennomført flere møter med tjeneste -

pensjonsselskapene for å få vurdert de muligheter disse selskapene ser i den ordningen som er 
vurdert i denne rapport. Tjenestepensjonsselskapene søker nå, i regi av Finansnæringens 

Hovedorganisasjon, å standardisere sine krav til informasjon fra arbeidsgivere i forbindelse 
med avtaler om tjenestepensjoner. En slik standard vil i neste omgang danne basis for å 

vurdere hvorvidt selskapenes behov for informasjon kan dekkes av rapportering i EDAG. 

 
Prosjektdeltakerne besøkte i slutten av januar 2009 Skat Danmark og Danmarks Statistik for 

å få en oppdatert orientering om den danske ordningen og de erfaringene danskene hadde 

med denne. Det er gjennomført et møte med Rambøll Management for å få klarhet i 
fortolkning av modellene for belastning av næringslivet for ordninger på skatteområdet i 

Norge og Danmark. 
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1.5 Begrepene arbeidsgiver og lønnstaker 

Etatene legger litt ulike definisjoner til grunn mht. hva som forstås med begrepet 

óarbeidsgiveró og begrepene óansattó / óarbeidstakeró / ólßnnstakeró. Dette skyldes ulikheter i 
de regelverk som legges til grunn for henholdsvis NAV og Skatteetaten. 

 

Hva som regnes som en óarbeidsgiveró og óarbeidstakeró tar vanligvis utgangspunkt i 
definisjoner av hva som regnes som et óansettelsesforholdó. Skatteområdet har en vid 

definisjon av begrepet óarbeidsgiveró med utgangpunkt i plikten til å foreta forskuddstrekk. 

Det innebærer for eksempel at de som utbetaler pensjoner eller trygder blir regnet som 
óarbeidsgivereó. Den definisjonen som ligger til grunn for arbeidsgiver-/arbeidstakerregisteret 

tar derimot utgangspunkt i hva som ansees som et ansettelsesforhold. Dette registeret 
inneholder dermed i overkant av 170.000 óarbeidsgivereó, mens det på skatteområdet i løpet 

av et inntektsår registreres om lag 220.000 óarbeidsgivereó. 

 
Denne forstudien bruker begrepene på følgende måte:  
 

 Begrepet óarbeidsgiveró brukes for ¬ betegne alle som har ansatte og/eller utbetaler 

ytelser der det skal gjøres forskuddstrekk eller betales arbeidsgiveravgift. I denne 

rapporten vil begrepet óarbeidsgiveró dermed inkludere alle som har ansatte, men 
også de som utbetaler ytelser til trygdede og pensjonister m.fl. 

 For enkelhets skyld brukes begrepet ólßnnsstakeró for ¬ betegne alle som mottar 

ytelser fra en eller flere óarbeidsgivereó som definert i punktet ovenfor. Begrepet 
ólßnnstakeró inkluderer derfor i denne rapporten blant annet også trygdede og 

pensjonister. 
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2 Sammendrag og konklusjoner 

2.1 Forslaget til ny ordning 

Arbeidsgivere møter i dag krav om rutinemessig å avgi informasjon om ansatte, lønn og trekk 

til offentlige myndigheter. Kravene er nok hver for seg godt tilpasset de enkelte myndighets-

organers behov og prosesser, for arbeidsgiver framstår de imidlertid som lite koordinerte og 
lite tilpasset deres prosesser. 

 
De målene som er skissert i mandatet for denne forstudien er søkt oppnådd ved skissere en 

mulig ny felles ordning for kommunikasjon mellom arbeidsgivere og offentlige myndigheter. 

Skissen til ny ordning tar utgangspunkt i den rutinemessige kommunikasjonen med 
myndighetene og basert på arbeidsgivers ansettelses- og lønnsprosesser. Ordningen legger opp 

til toveis elektronisk kommunikasjon mellom partene. 

 
Den skisserte ordningen vil erstatte et titalls ordninger der arbeidsgiver i dag rutinemessig 

avgir informasjon om ansettelser og lønn, inkludert rutinene knyttet til utleggstrekk i lønn. 
Arbeidsgiver forutsettes i den nye ordningen å avgi et sett med opplysninger om hver enkelt 

ansatt ved hver avlønning. Forstudien skisserer et forslag til ny ordning, mens den detaljerte 

utformingen, med forslag til tilpasning av regelverk, er vil gjennomgås i et etterfølgende 
forprosjekt.  

 

NHD har gjennomført undersøkelser av belastningen for næringslivet ved dagens oppgave-
plikter. Basert på belastningstall fra NHDs undersøkelser, og et sett av forutsetninger om 

utforming av en ny ordning, konkluderer forstudien med at det bør være et potensiale for å 

redusere samlet årlig belastning for arbeidsgivere med i størrelsesorden 500 mill kroner pr år.  
 

For å kunne utløse et slikt potensiale, må imidlertid noen viktige forutsetninger oppfylles: 
 En ny ordning må være utformet slik at hver avlønningsperiode / hver måned 

dokumenteres og rapporteres hver for seg. Det skal ikke være behov for egne 

ó¬rsoppgaveró eller liknende der de samme opplysninger fra tidligere innrapporterte 

perioder inngår.  
 På enkelte områder er det i dag særlig krevende for arbeidsgiver å skaffe de opplysninger 

etatene krever (f.eks. krav til rapportering av grunnlag for beskatning av fri telefon m.v.). 

Her vil det være nødvendig med regelforenkling dersom det potensialet som er angitt skal 
kunne realiseres.  

 En harmonisering av begreper for lønn og arbeidstid mellom etatene, slik at 

arbeidsgiver kan forholde seg til færre og enklere begreper, vil bidra til redusert belastning 

for arbeidsgiver. 
 Ordningen forutsetter et nært samarbeid mellom etatene og med leverandørene av lønns- 

og personalsystemer, slik at systemene alt fra starten av året er tilrettelagt for å gi de 

nødvendige opplysninger fra og med første avlønning. Ved endringer i krav til hvilke  
opplysninger som skal gis må systemleverandørene få tilstrekkelig tid til å iverksette 

endringer , slik at nye krav til rapportering kan håndteres korrekt fra det tidspunkt de 

nye kravene skal gjelde. Om endringer iverksettes så raskt at slik tilpasning ikke er mulig, 
vil både arbeidsgiverne og etatene kunne få en stor ekstra belastning.  

 For arbeidsgivere uten lønns- og personalsystem forutsettes det tilrettelagt lett 
tilgjengelige og brukerorienterte tjenester i  Altinn . Elektroniske tjenester bør være 

så gode at mer enn 95 % av alle arbeidsgivere velger slik kommunikasjon (i dag ligger 

denne prosentandelen i overkant av 80 %). 
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For lønnstakere innebærer ordningen redusert behov for å dokumentere aktuell inntekt og 

gjennomførte trekk ved henvendelser til det offentlige. Personvernet styrkes ved at 
arbeidsgiver ikke lenger får innsyn i ansattes gjeldsforhold i forbindelse ved eventuelle 

uttrekk (bidragstrekk, bøter mv). 
 

For etatene vil en ny ordning innebære bedre oppgaveløsning som følge av tilgang til mer 

oppdaterte opplysninger om ansettelses- og inntektsforhold. For NAV innebærer dette at 
saksbehandling i større grad kan baseres på opplysninger som allerede er avgitt, opplysninger 

som også benyttes som grunnlag for beskatning. På skatteområdet kan arbeidsgiverkontrollen 

baseres på mer oppdaterte opplysninger om ansatte og avlønning. I innkrevingsarbeidet vil 
utleggstrekk i lønn kunne etableres og gjennomføres på en langt mindre ressurskrevende 

måte enn i dag. Statistisk sentralbyrå kan produsere bedre og mer oppdatert økonomisk 

statistikk og inntekststatikk, statistikk som danner grunnlag for svært viktige beslutninger i 
næringsliv og forvaltning. 

 
Etatene vil kunne avvikle dagens ordninger for et titalls ulike skjema, med tilhørende rutiner 

og systemstøtte. Det ser også ut til å være potensial for at ordningen kan bidra til å tilrette-

legge den informasjon arbeidsgivere skal gi til de tjenestepensjonsselskaper de har avtale 
med. Dette vil medføre besparelser for arbeidsgiver.  

 

Den nye ordningen innebærer kostnader i form av et mottakapparat for elektroniske oppgaver 
som er dimensjonert for hver måned å motta et oppgavevolum som er større enn volumet av 

årlige lønns- og trekkoppgaver, med et godt tilhørende støtte- og veiledningsapparat for 
arbeidsgivere. Mottaket, må i nært samarbeid med leverandørene av lønns- og personal-

systemer, og representanter for arbeidsgiverne tilrettelegge oppgaveleveringen. Med de 

forutsetninger som er angitt ovenfor angående forenklinger for arbeidsgiver ansees dette som 
realistisk. Mottak og veiledning vil samlet sett være betydelig mer krevende enn dagens 

mottak av lønns- og trekkoppgaver. 

 
Ordningen innebærer at i hver enkelt etat må gjøre en del endringer i rutiner og systemer der 

det benyttes  opplysninger om ansatte og inntekter. Overgangen vil derfor medføre kostnader 

relatert til endringer i nåværende systemer og rutiner, inkludert opplæring i nye rutiner.  
 

2.2 Gjennomføring 

Utgangspunktet for en vellykket overgang til EDAG er at innføringen er godt forankret og har 

bred aksept og støtte hos de aktører som er kritiske for gjennomføringen. Støtten må være 
basert på en realistisk forståelse av hva overgangen består i, og av hvilke gevinster den skal 

gi. 
 

Innføring av EDAG er ment å være en vinn/vinn situasjon for både arbeidsgivere og 

myndigheter. Dette forutsetter at det på forhånd etableres en del rammer og forutsetninger 
som nærmere omtalt i denne rapporten. Disse må avklares tidlig i forberedelsesløpet, slik at 

det ikke er usikkerhet underveis om hvorvidt kritiske forutsetninger for ordningen vil kunne 

oppfylles. 
 

Kravene til informasjonsinnhold i en ny EDAG-oppgave, er styrende for omfanget av mange 

kritiske oppgaver ved forberedelse av overgangen. Et spesifikt krav til hvilke dataelementer 
oppgaven skal inneholde må være avklart i forprosjektet, inkludert rutiner og regler for 

endring av krav til innhold. 
 

EDAG forutsetter at prosessene for produksjon av de data som skal inngå og for levering av 

oppgaver er godt tilrettelagt både for store og små arbeidsgivere, for regnskapsførere og for 
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lønnssentraler. Levering av oppgaver må kunne gjennomføres elektronisk for det store flertall 

av arbeidsgivere. 
 

Mottaksapparatet for EDAG-oppgaver må være tilrettelagt for automatisk håndtering av 
store volumer av oppgaver, med gode rutiner og tilstrekkelig kapasitet til å behandle avvik.  

 

Etatene må tilpasse sine systemer og rutiner slik at gamle rutiner kan bortfalle samtidig med 
at de nye etableres. En må unngå at arbeidsgiverne må produsere dobbelt sett med oppgaver i 

oppstarten. 

 
God informasjon til arbeidsgiverne i forkant om formålet med omleggingen vil være 

avgjørende. Informasjonen må følges opp med praktisk rettede veiledninger med eksempler på 

hva som normalt vil være gode rutiner for arbeidsgivere med forskjelle typer av 
ansettelsesforhold. Ved selve innføringen vil det være behov for å tilrettelegge ganske 

omfattende veiledning og støtte, inkludert et godt samarbeid med regnskapsførere og 
lønnssentraler. 

 

Forutsatt at en trinnvis overgang og pilotvirksomhet lar seg gjennomføre, vil dette normalt 
være gunstig for å redusere risiko ved overgangen. 

 

God informasjon i forkant om hvor gevinstene ved EDAG ligger og hva som kreves for å 
realisere disse, er viktig for å sikre at mulige gevinster materialiseres hos berørte aktører. 

 
Forstudien har ikke gått detaljert inn på hvilket spesifikt regleverk som i tilfelle må legges til 

grunn for EDAG. Kapittel 7 angir en del områder der det vil være behov for å gå igjennom og 

gjøre tilpasninger i regelverket. Arbeid på de områder som er kritiske for gjennomføringen må 
initieres umiddelbart ved oppstart av et forprosjekt. 

 

Forprosjektet i 2010 vil utarbeide konkrete forslag til regelverk for en ny ordning. Dette vil 
gjøre det mulig å bedre kvantifisere faktiske virkninger for ressursbehov ved rutiner og 

systemer hos arbeidsgivere og i etatene, både til utvikling og drift. 

 
Forprosjektet vil kreve en betydelig ressursinnsats fra berørte etater, blant annet ved at det i 

en periode vil legge beslag på kritisk kompetanse. 
 

Endelig beslutning om innføring av ordningen kan ikke bli tatt før materiale fra et forprosjekt 

foreligger. På den annen side bør en ikke bruke ressurser på et omfattende utredningsarbeid, 
dersom det allerede i utgangspunktet er klart at en eller flere av de skisserte forutsetningene 

for at den nye ordningen skal fungere godt ikke er til stede. Et viktig formål med denne 

forstudien er å få tilbakemeldinger på om forutsetningene for å etablere en ordning som 
skissert er realistiske. 
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3 Strategier, behov og mål 

3.1 Bakgrunn 

Representanter for arbeidsgivere og regnskapsfører har gitt klart uttrykk for at prosesser og 

rutiner på deres side bør kunne forenkles både ved å vurdere enkelte sider av etatenes 

informasjonsbehov i dag, ved å se behovene i de ulike etatene i sammenheng og ved forbedring 
og automatisering av prosesser. Gjennom diskusjonene i arbeidsgruppene har det kommet 

tydelig fram at belastningen for arbeidsgiver ved avgivelse av informasjon best forstås i lys av 
de funksjoner  arbeidsgiver er pålagt. En arbeidsgiver er tillagt bestemte funksjoner i 

forbindelse med: 

 å framskaffe rett grunnlag for skatter og avgifter for ytelser i arbeidsforhold 

 å bistå med innkreving av fordringer (utleggstrekk) 

 å sørge for at lønnstrekk og arbeidsgiveravgift behandles og betales riktig 
 å framskaffe rett grunnlag for ytelser fra NAV 

 å gi NAV rett grunnlag for registrering av arbeidsforhold 

 å gi pensjonsselskapet rett grunnlag for opptjening av pensjoner 

 å levere underlag for lønnsstatistikk 

 

I møter med deltakere fra arbeidsgiversiden er det gitt uttrykk for at slik belastning har 
sammenheng med både: 

 Områder der den som skal framskaffe opplysninger hos arbeidsgiver / regnskapsfører 

må skaffe seg kompetanse på, og forholde seg til, et omfattende regelverk for å kunne 

ivareta funksjonen på tilfredsstillende måte.  
 Områder der arbeidsgiver må iverksette ressurskrevende prosesser for å framskaffe 

nødvendig datagrunnlag. Spesielt gjelder dette områder der arbeidsgiver ikke har 

tilgang et lønns- og personalsystem med god støtte for prosessen.  
 

I denne forstudien har vi sett på muligheter for å oppnå enklere og mer effektive prosesser hos 

arbeidsgiver ved: 
 å forenkle eller å avvikle noen av de funksjonene arbeidsgiver er pålagt  

 å se de ulike funksjoner myndighetene legger til arbeidsgiver i sammenheng, 

 å se funksjonene i sammenheng med arbeidsgivers egne funksjoner og prosesser 

 muligheter for forenklinger gjennom automatisering av prosesser, bedre systemstøtte 

og elektronisk kommunikasjon. 
 

3.2 EDAG og etatenes strategier og behov  

3.2.1 Brønnøysundregistrene og Altinn 

EDAG understøtter Brønnøysundregistrenes strategier ved å gjøre norsk forvaltning enklere, 

og næringslivets samhandling med norsk forvaltning lettere. EDAG skal bidra til en enklere 

forvaltning, redusere administrative byrder og bedre samhandlingen med næringslivet. 
 

Altinn er kanalen for dialog mellom det offentlige og næringslivet. Altinn skal bidra til å 

realisere samfunnsmål om økt kostnadseffektivitet i samfunnet. Herunder å bidra til en mer 
kostnadseffektiv offentlig sektor gjennom bruk av e-forvaltning, og forenkling for næringslivet 

gjennom effektiv samhandling med offentlig sektor. EDAG er i tråd med disse målene, og vil 
være en sentral tjeneste som vil bidra til å oppnå målene. 
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3.2.2 NAV 

Ett av NAVs hovedmål er óRett tjeneste og stßnad til rett tidó. Det skal være høy kvalitet i 

oppgaveløsningen. Brukerne skal sikres god informasjon om sine rettigheter, korrekte vedtak 
og utbetaling til rett tid. Automatisering av saksbehandlingsprosesser skal bidra til 

effektivitet og høyere kvalitet i fastsettelse, beregning og utbetaling uten unødig å binde opp 

medarbeidere til administrative aktiviteter. 
 

Arbeids- og velferdsetaten står som sentral aktør i utformingen av en ny arbeids- og 
velferdsforvaltning overfor en rekke utfordringer. Arbeids- og velferdsetaten må gjennomføre 

organisasjonsmessige endringer som er nødvendige for å oppnå bedre kvalitet på tjenestene, 

og det er behov for nye arbeidsprosesser som automatiserer enkle saksbehandlingsoppgaver og 
frigjør ressurser til økt oppfølging av brukere med langvarig og omfattende bistandsbehov. 

Dette utfordrer etaten til å utvikle gode løsninger, samt tilføre ny kompetanse i de ulike 

delene av organisasjonen. 
 

3.2.3 Skatteetaten og skatteoppkreverne 

Strategiene fastsatt i 2005 har hovedvekt på at etaten skal bidra til styrket etterlevelse med 

visjonen: 
 Et samfunn der alle vil gjøre opp for seg 

 

Hovedstrategiene er oppsummert i punktene: 

 Etaten skal gjøre det enkelt å handle riktig 

 Etaten skal bekjempe svart økonomi og skattekriminalitet 

 Etaten skal samarbeide aktivt med andre 

  

Samlet skatte- og avgiftsproveny i Norge for 2008 var på 862 milliarder kroner (inkludert 
importmoms fastsatt av Tollvesenet). Av denne summen ble om lag 435 milliarder innbetalt 

av arbeidsgiverne gjennom forskuddsordningen eller som arbeidsgiveravgift. Dette illustrerer 

arbeidsgivernes betydning i det samlede skatte- og avgiftssystemet. Skattetaten har ansvar 
for faglig styring av skatteinnkrevingen hos de kommunale skatteoppkreverne, og etatens 

strategier også relevante for skatteoppkrevernes veiledning, oppfølging og kontroll for 

arbeidsgivere. 
 

Med utgangspunkt i strategiene kan etatens og skatteoppkrevernes behov formuleres som: 

 Å bidra til at det for arbeidsgiver blir enklest mulig å opptre korrekt i forhold til 
skatte- og avgiftsreglene. 

 Å bidra til at skatteetaten får korrekt og fullstendig informasjon om alle relevante 

forhold til rett tid, og at informasjonen er godt tilrettelagt med tanke på etterlevelse av 

skattereglene. 
 Samarbeide aktivt med andre etater for å nå mål som er satt både for arbeidsgiverne 

og for løsning av oppgaver i de deltakende etatene. 

 

3.2.4 Statistisk sentralbyrå 

SSBs hovedstrategi er at statistikken skal speile samfunnet . I et samfunn som endrer seg 

raskt vil EDAG gi SSB bedre muligheter til å følge utvikling i konjunkturer fra måned til 

måned uten at oppgavegiverne blir ekstra belastet. EDAG-prosjektet vil kunne bidra til 
betydelige forenklinger i datainnhentingen og nye muligheter for produksjon av brukerrettet 

statistikk på områdene sysselsettings- og lønnsstatistikk. Prosjektet er i tråd med SSBs mål 

om mer elektronisk datafangst og økt bruk av data fra offentlige registre framfor egen 
datafangst. 
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Fornøyde brukere og motiverte oppgavegivere . Brukerne av statistikken står i sentrum 

for de valgene og prioriteringene SSB gjør. Oppgavebyrden skal holdes så lav som mulig, og 

statistikken skal holde et kvalitetsmessig høyt nivå. EDAG vil bidra til at begge disse 
målsettingene kan oppnås. 

 
Samarbeid for bedre statistikk . SSB ønsker å styrke samarbeidet om utnytting av annen 

offentlig informasjon i utarbeidelsen av offisiell statistikk. EDAG er en del av den 

teknologiske utviklingen som gir tilgang til nye data og elektroniske tjenester som kan 

utnyttes i statistikkproduksjonen. Mer automatisert datafangst vil bidra til å begrense 
oppgavebyrden. 

 

3.3 Mål for en ny ordning 

Hovedmålet er å komme med forslag til en ny ordning for kommunikasjon med arbeidsgivere innen området 
ansettelse og inntekt som bedre enn dagens ordninger kan imøtekomme behov både hos arbeidsgivere, 
lønnstakere og etater. Hovedmålet er nedfelt i mandatet for forstudien (kapittel 2.1): 

 
óEn ny ordning for kommunikasjon med arbeidsgivere skal bidra til at det samlet sett skal bli enklere for 
arbeidsgiver å ivareta sin opplysningsplikt. Samtidig skal ordningen legge grunnlag for bedre 
oppgaveløsning i forvaltningen, inkludert bedre tjenester for arbeidsgivere. Arbeidsgiver skal kommunisere 
opplysning om samme forhold om en lønnstaker èn gang og til ett sted. 
 
Lønnstakere skal få forbedret innsyn i data rapportert av arbeidsgiver og skal kunne dokumentere 
gjennomført forskuddstrekk, uten å måtte oppbevare lønnsslipp. Lønnstaker vil slippe å måtte dokumentere 
opplysninger om arbeidsforhold i sitt møte med forvaltningen. En ny felles ordning skal ivareta 
personvernhensynene og skal sikre den enkelte lønnstaker fullt innsyn i de data som rapporteres om en selv. 
 
Forvaltningen skal få tilgang til data som er bedre ajourholdt og som holder bedre kvalitet enn i dag, og 
dermed få grunnlag for mer korrekt og mindre ressurskrevde behandling. Eksempler på dette er at 
skatteetaten vil kunne få et bedre og mer ajourført datagrunnlag for arbeidsgiverkontroll og innfordring, 
arbeids- og velferdsetaten et bedre og mer ajourført grunnlag for inntektsavhengige ytelser og Statisk 
sentralbyrå vil kunne produsere bedre og ferskere statistikker ut fra et mer ajourført datagrunnlagó. 

 

I tillegg kan mulig gjenbruk av de opplysninger hos andre aktører utenfor forvaltningen (som 
tjenestepensjonsselskapene) kunne bidra til samfunnsøkonomisk gevinst. 
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For å kunne nå disse målene har denne forstudien sett etter løsninger basert på at 

arbeidsgiver skal kunne avgi alle nødvendige opplysninger om ansettelser, lønn og skatt til 
det offentlige gjennom en felles rutine og til ett felles kontaktpunkt. Med dette utgangspunkt 

har en så sett etter muligheter: 
1. Forenkling av arbeidsgivers prosesser på lønns- og personalområdet 

2. Bedre tjenester for lønnstakere ð styrket personvern 

3. Bedre tjenester fra etatene som følge av tilgang til bedre data 
 
1. Forenkle arbeidsgivers prosesser på lønns- og personalområdet 

Noen viktige delmål for å nå dette målet er: 
 Å redusere antall prosesser arbeidsgiver må håndtere for å oppfylle kravene til 

opplysningsplikt, og å unngå at samme forhold/hendelser må avstemmes og 

rapporteres i flere parallelle prosesser. Eksempel: På skatteområdet skal samme 

underliggende forhold i dag rapporteres på forskjellige aggregeringsnivåer: 
terminoppgave, LTO, årsoppgave. Sikring av konsistens mellom nivåene gir krevende 

rutiner for avstemming. 

 Å tilrettelegge for at prosesser hos arbeidsgiver kan gis god systemstøtte i lønns- og 
personalsystemene, i godt samspill med etatenes systemer. 

 Å tilrettelegge for god elektronisk kommunikasjon mellom etatene og arbeidsgivere der 

begge parter kan initiere formidling av ny informasjon. 

 Å forenkle prosesser hos arbeidsgiver som i dag er spesielt ressurskrevende. 

 
 

2. Bedre tjenester for lønnstakere - styrket personvern 

Noen viktige delmål for å nå dette målet er: 

 Økt sikkerhet for at korrekt og oppdatert informasjon legges til grunn for etatenes 

avgjørelser. 

 Enklere rutiner og kortere saksbehandlingstid ved henvendelser til etatene ð ikke 
behov for dokumentere inntektsforhold og trekk ð flere selvbetjeningsløsninger over 

internett. 

 Styrket personvern (unngå spredning av personopplysninger til flere enn de som har 

krav på og behov for opplysningen). 
 
 
3. Bedre tjenester fra etatene som følge av tilgang til bedre data 

Noen viktige delmål for å nå dette målet er: 
 Økt sikkerhet for at korrekt og oppdatert informasjon legges til grunn for avgjørelser, 

blant annet ved at samme informasjon brukes for flere formål (f. eks. at skatt og ytelser 

beregnes ut fra samme datagrunnlag). 
 Sikrere og mer effektiv informasjonsutveksling med arbeidsgiver (mindre bruk av 

papir). 

 Enklere rutiner og kortere saksbehandlingstid (færre rutiner / mer oppdatert info). 

 Flere selvbetjeningsløsninger. 
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4 Dagens ordninger på lønns- og personalområdet 

Arbeidsgiver møter i dag en rekke ordninger som hver for seg kan ses på som en logisk 

forlengelse av prosesser i den enkelte etat. Etaten innhenter de opplysninger den har behov 
for på det tidspunkt og på den form som synes mest hensiktsmessig ved løsningen av den 

enkelte oppgave i etaten. For arbeidsgiver blir dette bildet mer komplisert. 

 
På skatteområdet er det etablert lovregler (jf ligningsloven, skattebetalingsloven m fl) som 
pålegger arbeidsgiver ukrevet å levere oppgaver  over skatte- og avgiftspliktige ytelser. Det 

er fastlagte frister for innsending, terminvis og årlig for aktuelle typer av oppgaver. 
Tilsvarende gjelder for oppgaver til NAVs arbeidsgiver/arbeidstakerregister når lønnstakere 

begynner eller slutter. 
 

Trygdeytelser fastsettes i hovedsak på grunnlag av skatteopplysninger for tidligere år, men 

for enkelte ytelser med stort omfang (sykepenger, foreldrepenger og dagpenger), innhentes 
opplysninger fra arbeidsgiver når et tilfelle oppstår  (hendelsesrelatert innhenting). 

Hjemmel for arbeidsgivers plikt til å gi informasjon er i folketrygdloven. 

 
Innhenting av opplysninger til Statistisk Sentralbyrå skjer med bakgrunn i lov hjemler i 

statistikkloven. Levering av opplysninger til tjenestepensjonsselskapene er regulert i den 

avtale arbeidsgiver inngår med det aktuelle selskapet. 
 

4.1 Kort oversikt over dagens ordninger 

Forstudien har vurdert muligheten for å erstatte følgende skjema og meldinger for 

kommunikasjon med arbeidsgivere med en ny felles løsning: 
 Lønns- og trekkopplysninger (SKD) RF-1015, inkludert RF-1049 og RF-1062  

 Terminoppgave for arbeidsgiveravgift og forskuddstrekk (SKD) RF-1037 

 Årsoppgave (SKD) RF-1025 

 Oppgjørsliste for påleggstrekk (SKD) RF-1035 og tilsvarende fra andre myndigheter 

 Lønnsstatistikk (SSB) RA-0500 

 Melding til AA-registeret (NAV) NAV 25-01.10 

 Skjema for inntekts- og skatteopplysninger (NAV) NAV 08-30.1 og 08-30.05 

 Bekreftelse på sluttårsak (NAV) NAV 04-08.03 
 Rapportering til tjenestepensjonsselskapene 

 Skattekort (endret rutine) 

 

Ovennevnte skjema representerer de mest anvendte skjemaer der arbeidsgivere kommuniserer med 
myndighetene innen lønns- og personalområdet. På utlandsområdet finnes det skjemaer for 
arbeidsoppdrag som også bør vurderes tatt inn i ordningen, men forstudien har ikke gått nærmere 

inn på dette området. Dette skyldes blant annet at skjemaene var under revisjon. 

Utover nevnte skjemaer vil lønnstaker i mange sammenhenger f eks bli bedt om å vise kopi av 
lønnsslipp som dokumentasjon av inntekt med henvendelser statlige og/eller kommunale 
myndigheter. 

Figuren på neste side gir en skjematisk framstilling av de viktigste ordninger der arbeidsgiver 
regelmessig avgir informasjon på lønns- og personalområdet. 
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Figur 1 - Oversikt over dagens ordninger  

 
 Lønnsberegning  ð (skjer vanligvis månedlig eller hver 14. dag) produksjon av 

lønnslipp og utbetaling av nettolønn til lønnstaker. Samtidig avsettes trekk i samsvar 

med skattekortet på skattetrekkskonto. Det blir tatt hensyn til evt. utleggstrekk. 
 Avlønning  ð innebærer som regel utbetaling av kontant lønn, men lønnen kan også 

være andre ytelser som, fri telefon, fri bil, fri bolig osv.  

 Trekket i lønn tilhører arbeidstaker. Arbeidsgiver skal sikre trekket ved å sette dette 
inn på en særskilt skattetrekkskonto i bank fram til det innbetales (evt. sikre det 

med bankgaranti). 
 Terminoppgaven  ð leveres til skatteoppkrever 6 ganger per år. Oppgaven skal 

inneholde opplysninger om forskuddstrekk spesifisert på kommunenivå  og grunnlag 

for avgiftsberegning på virksomhetsnivå for de foregående to måneder. Private arbeids-
givere kan levere en forenklet lønns- og trekkoppgave i stedet for terminoppgave.  

 Betaling av trekk og avgift  ð samtidig med innlevering av terminoppgaven, skal 

forskuddstrekk og arbeidsgiveravgift for den gitte terminen betales til 

skatteoppkreveren. 
 Lønns - og trekkoppgaven  ð leveres årlig til skatteoppkreveren og til lønnstaker. 

Oppgaven inneholder informasjon om lønn, trekk og andre ytelser på personnivå . 

 Årsoppgave  ð leveres årlig til skatteoppkreveren sammen med lønns- og 

trekkoppgavene. Årsoppgaven skal være avstemt mot terminoppgavene og lønns- og 
trekkoppgavene. Arbeidsgiver skal sammen med regnskapsskjema levere en 

kontrolloppstilling (RF-1022) som viser sammenhengen mellom innholdet i 

årsoppgaven og regnskapstallene. 
 Oppgjørslister utleggstrekk  ð er forskjellige typer lister som leveres ved 

gjennomført trekk til den namsmyndighet (skatteoppkrever, innkrevingssentral mv) 
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som har nedlagt trekket. Trekkbeløpet betales separat samtidig med levering av 

oppgjørslisten. 
 Lønnsstatistikk ð leveres årlig til Statistisk sentralbyrå. Gjelder et utvalg ca 16.000 

arbeidsgivere som må levere informasjon som skal inngå i SSBs lønnsstatistikk. 

Informasjonen gis på personnivå og innhentes hvert kvartal, med et større utvalg en 
gang i året (hver høst).  

 Oppgave til AA -reg isteret  ð leveres løpende til NAV når arbeidstakere begynner 

eller slutter. Inneholder opplysninger om inntak i, endringer i, samt opphør av 

arbeidsforhold. 
 Skattekort  ð Alle nye arbeidstakere skal levere fysisk skattekort til arbeidsgivere 

forut for første avlønning, og seinere ved starten av hvert inntektsår. Ved endringer 

skal arbeidstaker levere nytt skattekort til arbeidsgiver. Arbeidsgiver må arkivere 
kortene. Store arbeidsgivere får maskinell informasjon om skattkort ved den årlige 

utskrivingen av nye kort. 
 Inntekts - og skatteopplysningsskjema  ð NAV innhenter inntekts- og skatte-

opplysninger fra arbeidsgiver ved behov, dvs. når NAV mottar søknad om sykepenger 
og foreldrepenger. Skjemaet inneholder opplysninger om lønnstakerens inntekt slik at 

NAV skal kunne beregne og utbetale ytelser til arbeidsgiver eller til arbeidstaker. Det 
er ulike prosesser for utbetaling avhengig av om arbeidsgiver forskutterer sykelønn og 

søker refusjon fra NAV, eller om NAV overtar utbetaling av sykelønn. 
 Rapportering til tjenestepensjonsselskapene  ð leveres 4-12 ganger i året til det 

selskapet arbeidsgiver har avtale om tjenestepensjon med. Oppgaven inneholder 
forsikringsinformasjon på personnivå, som grunnlag for å beregne innskudd og 

opptjente rettigheter. Innhold og frekvens i rapporteringen varierer fra tjeneste-
pensjonsselskap til tjenestepensjonsselskap. 

 

4.2 Arbeidsgivers prosesser på området i dag  

4.2.1 Belastning ved dagens oppgavelevering 

Nærings- og handelsdepartementet, NHD, gjennomførte i 2006 - 2007 en kartlegging av 

kostnader for privat næringsliv ved offentlige oppgaveplikter. Studiene er gjennomført av 
Rambøll Management / Oxford Research / KPMG. En oppdatert og supplerende utredning fra 

NHD er under arbeid i 2009.  

 
Kostnader ved oppgaveplikter utenom privat næringsliv var ikke inkludert i NHDs tall. Den 

rapportering som gjøres på lønns- og personalområdet for ansatte i stat og kommune er svært 
lik den som gjøres i privat næringsliv. Antall ansatte i stat og kommune utgjør om lag en 

tredjedel av antall ansatte i privat sektor. Det offentlige lønner dessuten ytterligere 980.000 

pensjonister og trygdede. Offentlig sektor har betydelige stordriftsfordeler på lønnsområdet 
sammenliknet med privat sektor. Skjønnsmessig er derfor belastningen for offentlig sektor 

som arbeidsgiver satt til en tredjedel av belastningen i næringslivet. 

 
Utenlandsområdet / maritimt register burde også kunne dekkes av en ny felles ordning, men 

arbeidsgruppen har ikke fått med en vurdering av dette med her fordi det pågikk endringer på 

området. 
 

Kartleggingen til NHD omfattet de fleste av de ordningene som berøres av EDAG, for å gi et 
helhetlig bilde er imidlertid kartleggingen supplert på følgende måte: 

 

 Kostnader knyttet til rapportering på NAVs områder var ikke med i NHDs 

opprinnelige kartlegging. Belastning knyttet til levering av opplysninger til AA-
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registeret og levering av NAVs skjema for inntekts- og skatteopplysninger er derfor 

anslått av NAV i forbindelse med forstudien. NAVs totalanslag er fordelt ut fra 
andelen av ansatte i privat sektor og offentlig sektor.   

 Kostnad ved manuell håndtering av skattekort var ikke inkludert i NHDs tall. 

Forstudien har her gått ut fra en belastning tilsvarende den som framkommer i 
Rambølls belastningsmodell fra Danmark. 

 Kostnad for næringslivet ved rapportering til tjenestepensjonsselskapene ble vurdert i  

Brønnøysundsregistrenes forprosjekt for samordnet lønns- og personalrapportering. 

Belastningen ble her anslått til å være 13,5 mill personoppgaver årlig, med en kostnad 
på om lag 45 mill kr pr år. Anslaget er usikkert og er ikke bekreftet fra selskapene, 

men det er så langt det beste vi har. 
 Kostnader ved utleggstrekk var ikke inkludert i NHDs opprinnelige undersøkelse. 

Samlet antall utleggstrekk ligger på om lag 400.000 og vi har lagt til grunn en 

fordeling tilsvarende fordeling av antall ansatte, med 300.000 trekk i privat næringsliv 

og 100.000 trekk i det offentlige. Belastningen er skjønnsmessig satt til en samlet tid 
på 30 minutter pr gjennomført trekk. Et trekk omfatter da etablering av 

trekksituasjon, gjennomføring og innbetaling av et antall trekk ved avlønningen og 

avslutning av trekksituasjonen. 
 

Tabellen nedenfor oppsummerer belastningen ved de oppgaver som i første omgang direkte 
berøres av EDAG. Kilde for tallene er angitt i siste kolonne. 

 

Oppgave Antall 

arbeidsgivere 

Antall 

oppgaver 

Kostnad 

næringsliv 

Kostnad 

offentlige 

arb.givere  

Kilde 

Terminoppgave over forskuddstrekk og arbeidsgiveravgift  200 000 1 000 000 30 mill kr 10 mill kr NHD 

Oppgave til AA-registeret 170 000 3 300 000 19 mill kr 6 mill kr NAV 

Oppgave til NAV over inntekts- og skatteopplysninger  750 000 62 mill kr 21 mill kr NAV 

Lønns- og trekkoppgaver 220 000 7 700 000 355 mill kr 118 mill kr NHD 

Årsoppgave 200 000 200 000 194 mill kr 65 mill kr NHD 

SSB lønnsstatistikk 16 000 1 600 000 3 mill kr 1 mill kr NHD 

Tjenestepensjonsselskaper ð privat sektor  13 500 000 45 mill kr  BRREG 

Manuell håndtering av skattekort 200 000 5 000 000 53 mill kr 27 mill kr Anslag 

Oppgaver over utleggstrekk   400 000 

trekk 
50 mill kr 13 mill kr 

Anslag 

SUM kostnader   811 mill kr 261 mill kr 
 

Tabell  2 - Belastning ved dagens oppgavelevering  

 
Tabellen indikerer at kostnad for arbeidsgivere i privat næringsliv i forbindelse med disse 

oppgavene ligger på omkring 800 mill kr pr år, mens samlet kostnad for offentlige arbeids-
givere kan være over 250 mill kr. pr. år.  Godt over halvdelen av denne belastningen er 

knyttet til to krevende oppgaver til skatteetaten: Lønns- og trekkoppgaver og Årsoppgaver. 

4.2.2 Oppgavebelastning på skatteområdet i Norge, sett i forhold til Danmark  

Skatteområdet har høye belastningstall i følge undersøkelsene over. Før innføring av en ny 
ordning i Danmark (eIndkomst) fikk Erhvers- og selskabsstyrelsen i Danmark utført under-

søkelser tilsvarende de undersøkelser som er gjort i Norge (Undersøgelse af de administrative 

konsekvenser for virksomhederne ved etableringen af et eInkomstregister og tilknyttede 
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følgeinitiativer på Skatteministeriets område, Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, september 

2005). Undersøkelsen ble utført av Rambøll Management i 2005 og omfattet de ordninger en i 
hadde i Danmark før etablering av eIndkomst. Belastningen ble kartlagt ved samme metodikk 

som den Rambøll bruker i Norge. 
 

I løpet av forstudien har prosjektet hatt et møte med Rambøll Management i Norge der vi har 

gjennomgått norske og danske belastningsmodeller. For å få sammenlignbare tall har vi i den 
danske belastingsmodellen lagt inn norsk næringsstruktur og norske timepriser. En dansk 

COR-oppgave levert fra norske arbeidsgivere skulle ut fra en slik modell ha gitt en belastning 
for norsk næringsliv på om lag 140 mill kroner pr år . Til sammenlikning sier den norske 

undersøkelsen at dagens lønns- og trekkoppgave belaster norsk næringsliv tilsvarende et 
beløp på 355,5 m ill kroner pr år .  

 
Den norske lønns- og trekkoppgaven synes vesentlig mer krevende for arbeidsgiver enn den 

tidligere danske lønns- og trekkoppgaven. óKostnadsdriverneó i belastningsmodellene for 
henholdsvis norsk og dansk lønns- og trekkoppgave, indikerer at små arbeidsgivere hadde 

forholdsvis lik belastning i de to landene. Den store forskjellen gjelder produksjon og levering 

av oppgaver hos store arbeidsgivere. Ettersom 80 % av lønnstakerne er ansatt hos de 20 % 
største arbeidsgiverne slår dette sterkt ut for den samlede belastningen. 

 

Den norske oppgaven krever mye manuell tilrettelegging av tallgrunnlag i lønns- og personal-
systemet forut for innlevering. Flere forhold bidrar til dette, blant annet et ganske stort arbeid 

norske arbeidsgivere må nedlegge for å få fram rett grunnlag for skattlegging av EKT-
tjenester. Den tidligere danske oppgaven kunne i følge Rambølls undersøkelse i det vesentlige 

produseres automatisk ut fra opplysninger som alt var på plass i lønns- og personalsystemet. 

 
Norge har arbeidsgiveravgift med et ganske omfattende regelverk. I følge NHDs undersøkelse 
er årsoppgaven over grunnlag for arbeidsgiveravgift vurdert til en belastning på 195 mill 

kroner pr år . Danmark har ikke arbeidsgiveravgift som i Norge (det blir beregnet en egen 

avgift som tilskudd til arbeidsledighetskassen, men denne krever ikke egen oppgave). 

 

Oppgavebelastningen i Danmark på disse to områdene, før innføring av eIndkomst, var i følge 
Rambølls modeller bare 25 % av dagens belastning i Norge. (140/(355,5+195) = 25 %). Dette 

bør indikere et betydelig potensial for norske forbedringer. 
 

4.2.3 Muligheter for forenkling av arbeidsgivers prosesser 

Det finnes et stort spekter av arbeidsgivere, fra private arbeidsforhold og små foretak til store 

bedrifter med titusentalls lønnstakere. 
 For store og mellomstore arbeidsgivere er antakelig det viktigste grunnlaget for å 

forenkle prosesser for rapportering at lønns- og personalsystemene legger til rette for 

god kommunikasjon med etatene gjennom elektroniske tjenester i Altinn. 

 For små arbeidsgivere uten lønns- og personalsystem, er tilrettelegging av enkle og 

gode web-tjenester gjennom Altinn det viktigste område. I en overgangsperiode bør det 
være mulighet for å gi opplysninger på papirskjema. 

 
Myndighetene/etaten kan imidlertid gjøre langt mer enn i dag for å bidra til at leverandørene 

av lønns- og personalsystemer kan utforme gode løsninger for arbeidsgiverne. Eksempler på 

forhold som i dag bidrar til ressurskrevende prosesser hos arbeidsgiver er: 
 

 Leverandørene av lønns- og personalsystemer møter i dag mange og ukoordinerte krav 

fra etatene, og kravene kommer til ulik tid. Endelige krav til hvilke data som skal 

innrapporteres i lønns- og trekkoppgavene og årsoppgavene kommer for eksempel langt 
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ute i inntektsåret, lenge etter at lønnssystemene for vedkommende år er satt i 

produksjon. Der det kommer endringer fra forrige år, er da ofte for seint å tilrettelegge 
maskinelle prosesser hos arbeidsgiver, slik at rutinene må gjøres manuelt. 

Leverandørene vil ikke kunne tilrettelegge god støtte i lønnssystemene med mindre de 
får kravene formidlet tidligere enn i dag. 

 

 Samme ytelse til arbeidstaker skal i dag rapporteres i flere sett med oppgaver på ulikt 

aggregeringsnivå: terminoppgaver, lønns- og trekkoppgaver, årsoppgave. Dette betyr f 
eks at endring i en lønns- og trekkoppgave normalt også medfører endring i 

årsoppgaven og i en eller flere terminoppgaver. Om underliggende forhold kunne 

opplyses i ett oppgavesett ville dette forenkles rapporteringen vesentlig både for 
arbeidsgiver og mottaker. Mulighet for å gjennomføre og avslutte rapporteringen på 

det tidspunkt saken er aktuell hos arbeidsgiver, framfor ved utløpet av året vil også 
gjøre det enklere å oppklare eventuelle feil og avvik. 

 

 Det må være tilrettelagt for at etatene kan motta elektroniske oppgaver direkte fra 

lønns- og personalsystemet. Inntektsskjemaet fra NAV er i dag ikke tilrettelagt for 
maskinell rapportering og må utfylles manuelt. For lønnstakere med uregelmessig 

arbeidstid og/eller med skiftordninger er det tallet for inntekt (grunnlag for 
sykepenger) som skal inn i denne oppgaven krevende å beregne manuelt og 

systemleverandørene har også enkelte vansker med å kunne automatisere 

beregningen. 
 

 Der det skal gis opplysninger som berører at stort antall arbeidstakere, bør 

opplysningsplikten være utformet på en slik måte at opplysningene kan trekkes ut 

automatisk fra arbeidsgivers regnskap. Arbeidsgiverne framhever her spesielt ett 
område der dette ikke er tilfelle i dag: beregning av grunnlaget for beskatning av EKT-

tjenester. Her har arbeidsgiver i dag et omfattende manuelt arbeid som ikke kan 
automatiseres (samtidig ser arbeidsgiver at virkningen av den store jobben mht 

resulterende korreksjon av skattegrunnlag er ganske beskjeden).  

 
 Manuell håndtering og arkivering av papirbilag er krevende og omfanget av slike krav 

bør søkes redusert. Rutinen for skattekort innebærer at arbeidsgivere må motta 

skattekort på papir, arkivere det og levere det til lønnstaker ved bytte av 

hovedarbeidsgiver. Det er ønskelig å få forenklet og automatisert rutinen.  
 

 Lønns- og personalsystemet er en naturlig felles kilde til informasjon om lønnstakere 

og inntektsforhold. Forhold som IKKE gjelder ytelser eller trekkplikt for lønnstakere 
og som hos arbeidsgiver normalt håndteres utenom avlønningsprosessen, kompliserer 

rapporteringen (dette gjelder f eks rapportering av utbetaling til næringsdrivende i 

lønns- og trekkoppgaven).  
 

 I løpet av et år har 4 - 6 % av alle lønnstakere ett eller flere misligholdte betalingskrav 

som resulterer i at arbeidsgiver blir pålagt å gjennomføre utleggstrekk i lønn. For store 
arbeidsgivere kan dette innebære et betydelig arbeid, ofte med pålegg fra flere ulike 

namsmyndigheter for samme arbeidstaker. Rutinen fører også til at arbeidsgiver i 

unødig stor grad får informasjon om og må forholde seg til lønnstakeres private 
gjeldsforhold. Hver namsmyndighet har for øvrig egne skjema og egne rutiner for 

hvordan arbeidsgiver skal håndtere trekket, noe som gjør rutinene arbeidskrevende og 

som vanskeliggjør god systemstøtte hos arbeidsgiver. Disse rutinene bør forenkles. 
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4.3 Etatenes kommunikasjon med arbeidsgivere i dag 

Det foreligger ikke belastningstall som viser størrelsen på etatenes kostnader knyttet til 

innhenting av informasjon fra arbeidsgivere i dag, f eks tilsvarende de undersøkelser som er 
gjort for næringslivets kostnader. Vi vil nedenfor beskrive de viktigste kostnadsfaktorene, 

med vekt på faktorer som direkte relatert til kommunikasjon med arbeidsgiver. Tallfesting av 

kostnaden er på flere av områdene vanskelig fordi oppgaven også henger nær sammen med 
øvrig oppgaveløsning. 

 

4.3.1 Terminoppgaver / Lønns- og trekkoppgaver / Årsoppgaver 

Med utgangspunkt i enhetsregisteret/arbeidsgiverregisteret, fører skatteoppkrever et såkalt 
ókontorkommuneregisteró. Dette viser hvilke arbeidsgivere som har plikt til å levere 

terminoppgaver, og hvilken kommune oppgavene skal leveres til. Skatteoppkrever veileder 

arbeidsgiverne, følger opp manglende levering og utfører kontroll med at arbeidsgiver har gitt 
riktige opplysninger. Om lag 80 % av arbeidsgiverne leverer oppgaver elektronisk via Altinn 

eller på maskinlesbart medium (tre fjerdedeler av de elektroniske lønns- og trekkoppgavene 
leveres i dag på maskinlesbart medium utenom Altinn). Leveringen via Altinn er for de fleste 

arbeidsgivere integrert i lønnssystemet. Andelen av elektroniske og maskinelle lønns- og 

trekkoppgaver ligger på 96 %. Papiroppgaver leveres av små arbeidsgivere eller som 
endringer i enkeltoppgaver fra store arbeidsgivere som har levert på maskinlesbart medium. 

Skatteoppkrever mottar og registrerer papiroppgaver. I forbindelse med elektronisk mottak av 

LTO og årsoppgave organiseres et eget mottaksapparat i samarbeid med noen av de største 
skatteoppkreverkontorene og SKD. 

 
Utredningen óBedre skatteinnkrevingó fra 2006 har en oversikt over ressursbruk p¬ 

skatteoppkreverkontorene fordelt på hovedområder. Informasjon og veiledning av arbeids-

givere angående disse oppgavene utgjør en mindre andel skatteoppkrevers oppgaver innen 
omr¬det óarbeidsgiverkontrolló (som totalt utgjorde 368 ¬rsverk). Mottak, kontroll og 

registrering av terminoppgaver utgjorde en mindre andel av oppgavene innen området 

óskatteregnskapó (som totalt utgjorde 252 ¬rsverk). 
 

4.3.2 Oppgaver til arbeidsgiver-/arbeidstakerregister  

Arbeidsgiverne rapporterer opplysninger og ansettelsesforhold til AA-registeret. Dette gjøres 

løpende gjennom året, med gitt frist for hvor lenge det kan gå fra en endring i et 
arbeidsforhold skjer til endringen meldes til AA-registeret.  

 

NAVs avdeling på Hamar har helhetlig ansvar for både løpende drift og funksjonell og teknisk 
forvaltning av registeret. Dette inkluderer føring av registeret, veiledning til arbeidsgivere 

angående levering av oppgaver, samt å følge opp manglende levering, samt tekniske og 
administrative løsninger. Om lag 45 % av arbeidsgiverne leverer oppgaver elektronisk, i det 

vesentligste gjennom Altinn. De oppgaver som leveres på papir registreres ved denne enheten. 

 
Ressursforbruket er om lag 40 årsverk pr. år. Av dette går om lag 60 - 70 % med til innhenting 

av opplysninger, mens øvrige ressurser går med til forvaltning av tekniske løsninger og 

oppgaver knyttet til utlevering av opplysninger fra registeret. 

 

4.3.3 Oppgave til NAV med inntekts- og skatteopplysninger  

NAV innhenter inntekts- og skatteopplysninger fra arbeidsgiver ved behov, dvs. når NAV 
mottar søknad om sykepenger (evt. andre ytelser). Innhentingen skjer på papirskjema for 

inntekts- og skatteopplysninger (NAV 08-30.1 og 08-30.05). Sykemeldinger ut over 
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arbeidsgiverperioden er den mest vanlige årsaken til slik innhenting av informasjon, men 

rutinen for dette inngår også i behandlingen for en lang rekke øvrige ytelser.  
 

Den enkelte enhet i NAV har ansvar for mottak, kontroll og registrering av opplysninger fra 
skjemaet, og for oppfølging ved feil eller manglende levering. I enkelte tilfeller kan NAV også 

be lønnstaker om å framlegge dokumentasjon i form av kopi av lønnsslipp eventuelt kopi av 

lønns- og trekkoppgave (LTO). NAV har betydelig ressursbruk i knyttet til innhenting og 
registrering av inntektsopplysninger. Tilgang til ajourførte inntektsopplysninger gjennom 

EDAG, vil kunne bidra til å forenkle mange rutiner. Dersom EDAG, i normaltilfellene, gir de 

inntektsopplyningene NAV har behov for, vil det meste av dagens arbeid med innhenting av 
inntektsopplysninger kunne bortfalle. 

 

Det er ulike prosesser for utbetaling av sykepenger avhengig av om arbeidsgiver forskutterer 
sykepengene og søker refusjon, eller om NAV skal utbetaler direkte til den sykmeldte . Ved 

direkte utbetaling har NAV behov for informasjon om trekk og skattekort.  
 

4.3.4 Opplysninger til NAV om sluttårsak og andre forhold ved avslutning av arbeidsforhold  

For å kunne behandle søknader om dagpenger, må NAV ha nøyaktige opplysninger om 

tidligere arbeidsforhold. Retten til dagpenger avhenger blant annet av om søkeren er blitt 
arbeidsledig uten egen skyld. Videre er det også nødvendig at det fremkommer opplysninger 

om økonomisk ytelse i forbindelse med opphør av arbeidsavtalen. 

 
Innhentingen skjer i dag på papirskjema eller ved at opplysningene fremgår av sluttattest fra 

arbeidsgiver. Den enkelte enhet i NAV har ansvar for mottak, kontroll og registrering av 

opplysninger, for oppfølging av manglende levering eller feil i oppgaver fra arbeidsgiver. 
Dersom EDAG, i normaltilfellene, gir de inntektsopplyningene NAV har behov for, vil det 

meste av dagens arbeid med innhenting av disse opplysninger kunne bortfalle. 
 

4.3.5 Oppgaver til lønnsstatistikken 

Statistisk Sentralbyrå innhenter selv data for utarbeidelse av lønnsstatistikk. Lønnsstatistikk 

dekker de fleste områder i norsk økonomi, både i offentlig og privat sektor, med rimelig god 

aktualitet, men byrået merker stadig økt behov for mer detaljert statistikk og enda bedre 
aktualitet. Om nødvendige data for statistikkbehov inkluderes i den løpende felles ordningen, 

er det mye som tyder på at en innsamling av lønnsdata i egen regi kan avvikles. Nåværende 
datainnsamling til lønnstatistikken krever 7 - 8 årsverk pr år hos SSB. 

 

4.3.6 Produksjon og utsending av skattekort  

Skatteetaten produserer og sender ut skattekort på papir til alle forskuddspliktige skattytere, 

ved hovedutskrivingen før starten av inntekståret. Nytt kort sendes også ut ved alle seinere 

endringer. Kostnadene til produksjon og distribusjon av skattekort utgjør mer enn 25 mill 
kroner årlig. 

 

4.3.7 Utleggstrekk - innkreving 

Utleggstrekk gjennomføres i dag av en rekke ulike namsmenn: 
 Statens Innkrevingssentral (ca 200.000 trekk årlig) 

 Skatteoppkreverne (ca 95.000 trekk årlig) 

 Skatteetaten ved innkreving av MVA (ca 2.000 trekk årlig) 

 Arbeids- og velferdsetatens innkrevingssentral (anslått til 40.000 trekk årlig)  
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 Andre namsmenn (anslått til omkring 60.000 trekk) 

 
I alt utføres det omkring enn 400.000 utleggstrekk årlig. Trekkene gjelder om lag 300.000 

lønnstakere, ettersom en betydelig andel av disse har flere trekk i løpet av året.  

 
Instansene følger samme regelverk, men hver instans har egne administrative rutiner og 

skjemaer overfor arbeidsgiver. En lønnstaker med betalingsvansker har ofte restanser flere 

steder. Flere instanser arbeider derfor i dag parallelt med sikte på å identifisere arbeidsgiver 
for samme skyldner, og i neste omgang med å etablere utleggstrekk for arbeidstakeren hos 

samme arbeidsgiver. Tidsbruken varierer fra sak til sak. Ofte er det arbeidskrevende å finne 

fram til, og kommunisere med rett arbeidsgiver, samt å fastsette trekkstørrelse. Det blir også 
gjort mange henvendelser til arbeidsgivere som ikke resulterer i nedlagt trekk (fordi andre 

trekk alt løper, eller fordi vedkommende har sluttet). 
 

Et forsiktig anslag tilsier at innkrevingsmyndigheten i gjennomsnitt bruker godt over 1 

effektiv arbeidstime pr gjennomført trekk. Dette vil tilsvare en ressursbruk hos innkrevings-
myndighetene på godt over 200 årsverk pr. år. I tillegg kommer systemkostnader og kostnader 

ved en betydelig korrespondanse med arbeidsgivere. 

 

4.4 Tjenestepensjonsområdet 

I dag har de ulike selskapene forskjellige krav til hvilken informasjon de har behov for fra 

arbeidsgiverne. Selskapene er nå, i regi av Finansnæringens Hovedorganisasjon, i gang med å 

utarbeide en felles standard mht hvilken informasjon de skal kreve fra arbeidsgivere . Det ser 
så langt ut til at det vil komme en felles standard for privat sektor, mens SPK og KLP ønsker 

å videreføre etablerte ordninger for offentlig sektor. En ny felles standard vil gi en forenkling 

for leverandørene av lønns- og personalsystemer og antakelig også for arbeidsgiverne. 
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5 Ordninger på lønns- og personalområdet i andre land 

De fleste land har i dag en ordning med forskuddsbetaling av skatt som innebærer at 

arbeidsgiver trekker skatt i forbindelse med lønnsutbetaling. Flere land har etablert 
ordninger der arbeidsgiver, hver måned eller oftere, avgir informasjon til myndighetene om 

lønn og trekk for den enkelte lønnstakere. Danmark innførte en slik ordning, eIndkomst, fra 1. 

januar 2008. Nederland og Ungarn har hatt liknende ordninger fra 1. januar 2006. Sverige 
planlegger å innføre en tilsvarende ordning. 

 

Den danske ordningen er særlig interessant. Dette fordi de nylig har innført ordningen i et 
skatteregime som ganske likt vårt eget. Nedenfor oppsummes ordningen og de erfaringer som 

er gjort. 
 

eIndkomst i Danmark kom i stand etter initiativ fra Finansministeriet. Ordningen var politisk 

prioritert og var nedfelt i regjeringserklæringen fra 2005. En egen lov om etablering av et 
månedlig oppdatert inntektsregister ble vedtatt i 2006, gjeldende fra 1. januar 2008. 

 

Et viktig formål med loven var å sørge for at de samme opplysninger blir lagt til grunn for 
både skattlegging og for rettighet til inntektsavhengige ytelser fra stat og kommune (sikre at 

ytelser baseres p¬ óhvitt arbeidó). Inntektsregisteret hadde også som formål å forenkle 
innkreving og gi bedre grunnlag for statistikkproduksjon. Omleggingen skal bidra til 

forenkling og unngå ekstra belastning for arbeidsgiverne. 

 
Arbeidsgiverne i Danmark hadde tidligere en månedlig terminoppgave for skattetrekk og 

avgifter, samt en årlig lønns- og trekkoppgave (i Danmark kalt COR). Disse oppgavetypene er 

nå bortfalt og erstattet av en eIndkomst-oppgave over inntekt og arbeidstid. Den nye 
oppgaven tilsvarer innholdsmessig i hovedsak den tidligere COR, men den avgis nå ved hver 

lønnsutbetaling (vanligvis hver måned). Ytelsene er kodifisert på et 60-talls arter og alle 

inntekter er med (også ikke skattepliktige ytelser). Det ble i Danmark ikke gjort endringer i 
materielle skatteregler i forbindelse med overgangen. 

 
Som en del av den nye ordningen ble det innført et elektronisk skattekort som arbeidsgiver 

må hente / få tilsendt direkte fra Skat Danmark. Den nye ordningen har gjort det mulig å 

inkludere alle trekk i lønn i skattekortet (utleggstrekk og forskuddstrekk). Dermed har alle 
tidligere rutiner for utleggstrekk hos arbeidsgiver bortfalt. Denne form for innfordring 

gjennom skattekortet ble av danskene vurdert som både effektiv og svært ressursbesparende. 

 
Skat Danmark ble tillagt ansvaret for det nye registeret og stod også for etablering av 

registeret og innføring av ordningen. Skat, sammen med ministeriet, ledet innføringsløpet 
med øvrige aktører som deltakere. 

 

Pilotdrift av den nye ordningen var opprinnelig planlagt i 2007 for et utvalg av arbeidsgivere, 
men denne lot seg ikke gjennomføre. Det ble besluttet å gå rett i fullskala produksjon fra 1. 

januar 2008 uten forutgående pilot. Oppstarten bød på store utfordringer, både teknisk sett og 

med hensyn til opplæring og veiledning. Til tross for et omfattende informasjonsopplegg i 
forkant, viste det seg å være et stort behov for støtte til arbeidsgiverne ved innføring av 

ordningen. Tekniske problemer med systemfeil og lange svartider bidro til ytterligere økt 

støttebehov i oppstarten. Problemene underveis førte til mye offentlig debatt om 
gjennomføringen.  

 
Andelen av arbeidsgivere som leverte papiroppgaver lå i Danmark på ca 25 % av arbeids-

giverne før innføring av den nye ordningen. Ett år etter innføring er det mindre enn 1 % av 
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arbeidsgivere som fortsatt leverer papiroppgaver. Skat Danmarks erfaringer så langt går 

indikerer at datakvaliteten nå ser ut til å være bra. 
 

Den nye ordningen har medført at mange arbeidsgivere har måttet legge om en del av sine 
prosesser knyttet til regnskapsføring og avlønning. Dette har vært betydelig jobb ved 

overgangen for mange av arbeidsgiverne. Det er et inntrykk andelen av arbeidsgivere som nå 

benytter regnskapsførere/lønnssentraler for avlønning har økt. 
 

Ordningen er nå godt etablert og synes å fungere som forutsatt. Det skal gjennomføres en 

omfattende evaluering av eIndkomst i 2010. 
 

For beskrivelse av ordningene i de øvrige land vises til en utredning fra Sverige fra 2008 
(vedlegg 2). 
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6 Bedre måloppnåelse - skisse til ny felles ordning  

Denne forstudien skal vurdere løsninger som skal oppnå tre hovedmål:  

 Forenkling for arbeidsgivere 

 Bedre tjenester og personvern for arbeidstakere 

 Bedre oppgaveløsning og redusert ressursforbruk hos myndighetene 
 

Det avtegner seg to hovedalternativer for videre arbeid: 

 Å gå videre med forenkling og prosessforbedring i hovedtrekk innenfor dagens 

ordninger, men der en søker å effektivisere og forbedre dagens prosesser. 
 Å etablere en ny felles ordning av tilsvarende type som den danske óeIndkomstó, med 

en ny rutine som holder à jour et datagrunnlag som brukes av flere etater. 

 

6.1 Forbedring av dagens prosesser 

Noen av de behovene som er skissert i kapittel 4 kan helt eller delvis løses gjennom 
forbedringer av dagens prosesser. Aktuelle tiltak som vil bidra til dette er: 

 Gi mulighet for bedre tilrettelegging av rapportering i lønns- og personalsystemene ved 

at systemleverandørene tidligere enn i dag får presis informasjon om endringer i krav 
til innhold i oppgavene (spesielt for endringer på skatte- og avgiftsområdet). Dette 

innebærer at politiske beslutninger som medfører endring i informasjonsinnhold må 

varsles tidligere enn i dag. 
 Tilrettelegging for elektronisk innlevering av inntektsskjema til NAV vil forenkle 

rapporteringen, særlig om lønns- og personalsystemene settes i stand til å regne ut 

grunnlag for sykepenger automatisk. 

 Enkelte tunge manuelle prosesser ved innlevering av lønns- og trekkoppgaver vil 
kunne forenkles gjennom regelendringer (f eks på EKT-området og utbetaling til 

næringsdrivende). 

 Innføring av elektronisk skattekort til arbeidsgiver, kan bidra til at håndtering av 

skattekort på papir utgår. 
 Rapportering til pensjonsselskapene kan gis bedre systemstøtte, ved at det utarbeides 

en felles standard for hva som skal rapporteres til selskapene, og at denne får god 

støtte i alle lønns- og personalsystemer. 
 

Noen behovsområder vil imidlertid ikke kunne dekkes kun gjennom tilpasning og justering av 

dagens ordninger. Uten en større omlegging til felles rutiner vil følgende fortsatt gjenstå:  
 Både arbeidsgiver og etatene vil fortsatt måtte ha et stort mangfold av rutiner for 

levering av oppgaver, med ulike pålegg om endringer fra flere ulike kilder. 

 Skatteområdet vil fortsatt dekkes av flere sett med overlappende oppgaver, som skal 

avgis på ulike tidspunkter, med utfordringer mht til avstemming mellom oppgavesett. 
 Utleggstrekk vil ikke kunne legges inn i skattekortet, slik at arbeidsgiver og innkrev-

ingsmyndighetene fortsatt vil måtte ha egne rutiner for å håndtere utleggstrekk. 

 Ingen endringer med hensyn til behov for skattetrekkskonti for arbeidsgiver.  

 Myndighetene vil ikke få mer oppdatert inntektsinformasjon enn det en har i dag, som 

grunnlag for arbeidsgiverkontroll, kontroll med grunnlag for ytelser, eller som 
grunnlag for økonomisk statistikk. En vil heller ikke oppnå en bedre knytning mellom 

skatteområdet og ytelsesområdet enn det en har i dag. 

 
Det synes fullt mulig å følge opp mange av punktene om prosessforbedringer innen dagens 

ordninger, parallelt med at arbeidet med å forberede en ny felles ordning pågår. 
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6.2 Skisse til ny felles ordning 

En ny ordning innebærer at det opprettes en óansettelses- og inntektsdatabaseó som benyttes 

som dataunderlag for flere etater. Arbeidsgivers ajourhold av innholdet i en slik base vil da 
erstatte de ulike oppgaveplikter og prosesser som er beskrevet i kapittel 4. 

 

For at en EDAG-oppgave skal få et innhold som gir rom for effektive prosesser hos 
arbeidsgiver, må følgende prinsipper ivaretas ved utforming av EDAG-oppgaven: 

 leverandører av lønns- og personalsystemer informeres om innholdet så tidlig at de har 

god mulighet til å tilrettelegge maskinelle prosesser for arbeidsgiver. 
 rapportering baseres på ett oppgavesett, slik at sum for året alltid framkommer ved å 

summere alle oppgaver for vedkommende år. Om det i ettertid avdekkes feil i en 

oppgave, skal det være tilstrekkelig å korrigere oppgaven for vedkommende periode. 

 arbeidsgivere som er à jour i sitt lønns- og personalsystem må kunne produsere en 

korrekt EDAG-oppgave maskinelt, uten dedikerte ressurskrevende prosesser for å 
tilrettelegge de data som skal inngå. 

 
Arbeidsgivers ajourhold av innholdet i basen legges inn som en del av avlønningsprosessen 
hos arbeidsgiver, med god støtte i lønns- og personalsystemene. For arbeidsgiver med 

lønns - og personal system  kan den nye prosessen beskrives slik: 

 ny lønnsstaker meldes inn i virksomhetens lønns- og personalsystem 

 lønnssystemet melder inn ny lønnstaker og mottar skattekort via Altinn 

 

Ved hver avlønning: 
 nødvendig informasjon for avlønning legges inn og kontrolleres i lønnssystemet  

 lønnsavregning 

o beregning av lønn og trekk  

o oppdatering av arbeidsgivers regnskap  
o produksjon av lønnsslipper og EDAG-fil til Altinn 

o kvittering for innsending til Altinn 

o betaling av lønn til arbeidstaker og trekk til skatteoppkrever  
 informasjon tilgjengelig i Altinn for arbeidsgiver / arbeidstaker 

 informasjon tilgjengelig i EDAG-base for SKD, NAV og SSB. 

 
Arbeidsgiver uten lønns - og personal system  kan benytte en egen tjeneste i Altinn der 

nye arbeidstakere meldes inn. Ved hver avlønning kan tilsvarende prosess bli som følger: 

 avlønningsgrunnlag av hver enkelt lønnstaker legges inn i Altinn og kontrolleres 

 Altinn beregner trekk og nettolønn for hver lønnstaker og samlet 

 Altinn produserer lønnsslipper, bokføringsbilag og EDAG-fil for levering  

 kvittering for innsending til Altinn 

 utbetaling av lønn og trekk i nettbank 

 
Noen a rbeidsgivere vil ikke bruke Internett . Disse må ha mulighet til å melde inn ny 

arbeidstaker og motta skattekort ved å gi en melding om ansettelsen til myndighetene. 

Deretter kan de ved hver avlßnning sende inn et óoppgjßrskjemaó i form av en kombinert 
lønnsslipp / EDAG-oppgave på papir. Dette vil likne på den forenklede ordningen ved private 

arbeidsforhold i dag. 
 

Nedenfor er en overordnet skisse som må ytterligere utdypes og detaljeres i et forprosjekt. 



Bedre måloppnåelse - skisse til ny felles ordning   

Forstudierapport EDAG Side 25 

 

 

Figur 2 - Skisse til ny felles ordning  

 

Kort forklaring til de enkelte elementene i skissen:  
 Lønnsberegningen beregner brutto lønn, trekk og netto lønn. Beregningen gir 

grunnlag for lønnslipp, samt betaling til lønnstaker og trekk til myndighetene. 
 EDAG -oppgaven , en utvidet lønns- og trekkoppgave, produseres normalt maskinelt 

fra arbeidsgivers lønns- og personalsystem og leveres via Altinn. 
 Uavhengig av innleveringskanal lagres innsendte oppgaver i EDAG -basen . EDAG -

basen blir således en felles database der all innsendt informasjon er lagret.  

Hver etat får tilgang til opplysninger i henhold til hjemmel. 
 Oppgaven angir hvilken løn n som er utbetal t  til lønnstaker, og grunnlaget for  

innbetaling av trekk  og avgift  til myndighetene. 

 Ordningen gir mulighet for at arbeidsgiver kan angi hvilket selskap det er avtalt 
pensjonsforsikring med, og at angitt forsikring sinfo rmasjon vil kunne formidles 

videre til forsikringsselskapet. 
 EDAG-oppgaven gir fakta grunnlag for videre dialog mellom etatene og 

arbeidsgiver/ lønnstaker . Dette kan gjelde både direkte personkontakt og ulike 

former for óselvbetjeningstjenesteró gjennom ulike kanaler.  

 EDAG innebærer at dagens rutiner for utleggstrekk kan bortfalle, og at alle eventuelle 
tilleggstrekk i lønn kan innkreves gjennom skattekortet . 

 Opplysningene fra arbeidsgiver kan legges til grunn for tilståelse og beregning av 

ytelser fra NAV. Omfanget av typer opplysninger som oversendes fra arbeidsgiver vil 

påvirke fremtidige muligheter. 
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6.3 De enkelte elementer i en ny ordning 

6.3.1 Innholdet i en ny EDAG-oppgave 

Hver levering vil inneholde en fast del som gir opplysninger om arbeidsgiver, samt et sett med 

opplysninger som gjentas for hver lønnstaker. En foreløpig gjennomgang av innholdet 

indikerer at oppgaven vil ha følgende innhold: 
 

Opplysninger som følger hver innlevering: 

 Identifikasjon av arbeidsgiver  

 Avlønningsperiode 

 Grunnlag for arbeidsgiveravgift som ikke skal fordeles pr. person  

 

Opplysninger pr lønnstaker: 
 Identifikasjon av person 

 Identifikasjon av arbeidssted (bedrift) 

 Dato for start og/eller slutt av arbeidsforhold 

 Eventuell årsakskode ved avsluttet arbeidsforhold 

 Yrkeskode/yrkesbetegnelse 

 Arbeidstidsopplysninger 

 Beregningsmåte for arbeidsgiveravgift / kommune / sone 

 Lønn og andre ytelser i arbeidsforhold (inndelt med kodeinndeling) 

 Fradragsposter (med kodeinndeling)  

 Trekk i lønn i henhold til skattekort 

 Grunnlag for feriepenger 
 

Krav til informasjonsinnhold med presise definisjoner av de opplysninger som skal inngå, må 

utarbeides i et forprosjekt. Dette vurderes som et omfattende arbeid. 
 

For å bidra til at utlikning av skatt, grunnlag for ytelser fra NAV, samt lønnsstatistikk skal 

baseres på samme datagrunnlag, er det ønskelig at de inntektsbegreper som er i utstrakt bruk 
harmoniseres. En rapport fra et samarbeid mellom RTV, SKD og SSB i 2003 behandler for-

skjeller og likheter i begreper på lønns- og inntektsområdet innen respektive områder (Lønn 
og ansatt, SSB, RTV og SKD, 2003). Konklusjonen i rapporten var at de mest brukte inntektsð

begrepene i stor grad kan harmoniseres, men at dette forutsetter at det lønnsgrunnlaget som 

benyttes i lønns- og trekkoppgaven deles opp noe mer enn i dag og at det er ønskelig med noen 
regelendringer som kan bidra til å forenkle begrepsbruken. Konkrete løsninger og behov for 

regelendringer i bl.a. folketrygdloven må gjennomgås og konsekvensvurderes i et forprosjekt. 

 
For en mye brukt naturalytelse (EKT-tjenester) baseres skattetrekket gjennom året på en 

standardsats, mens det ved utløpet av året foretas en avregning for året som helhet basert på 

arbeidsgivers faktiske kostnader for hver lønnstaker. For eventuelt å videreføre denne type 
ordning etter innføring av EDAG, måtte arbeidsgiver: 

 enten basere forskuddstrekket på faktisk påløpte kostnader for enkelte måned eller,  

 korrigere foreløpige beløp ved rapporteringen for desember etter å ha gått igjennom 

påløpte kostnader for året som helhet. 
Ingen av disse to framgangsmåtene vil gi enkle prosesser hos arbeidsgiver.  

 

Det brukes i dag ulike begreper for arbeidstid. Disse bør samordnes. 
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6.3.2 Levering av EDAG-oppgaver 

For store arbeidsgivere vil en EDAG-ordning medføre innlevering av et betydelig datavolum 

hver måned. For at dette skal skje på en enkel måte må et lønnssystem benyttes. 
 

Arbeidsgiverne som ikke benytter lønnssystem må få en tilrettelagt løsning i Altinn. Det må i 

forprosjektet vurderes hvilke kanaler en arbeidsgiver skal ha tilgjengelig for å gi og å motta 
opplysninger, både innledningsvis og på varig basis. 

 
Arbeidsgivere skal kunne sende inn EDAG-oppgaver som en del av lønnsprosessen. Det store 

flertallet av arbeidsgivere har avlønning hver måned eller oftere. Det foreslås en periodisering 

av oppgavelevering til minimum en gang pr. kalendermåned. Det betyr at arbeidsgiver med 
fast oppgaveplikt må gi en positiv bekreftelse dersom det i en måned ikke er foretatt noen 

lønnsutbetalinger hos denne arbeidsgiveren. Hver enkelt oppgave utstyres med et unikt 

referansenummer. En avgitt oppgave som viser seg å være feil, må kunne erstattes med ny 
oppgave. 

 

6.3.3 Mottak av EDAG-oppgaver 

EDAG-basen forutsettes å inneholde alle leverte oppgaver uavhengig av leveringskanal. 
Informasjon til arbeidsgiver om hva som er mottatt, videreformidling av informasjon til 

etatene, samt oppfølging av manglende levering kan da skje som felles funksjoner med basis i 

EDAG-basen. 
 

Organisering av fellesfunksjoner er diskutert i et eget kapittel om organisering. 
 

6.3.4 Elektronisk skattekort direkte til arbeidsgiver 

Skattekortet er et pålegg til arbeidsgiver om å foreta trekk i lønn. Skattekortet utstedes i dag 

som et papirdokument som lønnstaker leverer til arbeidsgiver. Overgang fra papirbasert til 

elektronisk skattekort er enklest å realisere ved å gå over til en rutine der arbeidsgiver 
rekvirerer elektronisk skattekort direkte fra myndighetene. Skattyter må selvsagt ha full 

informasjon om gjeldende skattekort og grunnlaget for utstedelsen av det, med mulighet til å 
søke om endring av skattekort som i dag. 

 

For å sikre at skattekortet best mulig tar hensyn til fradrag og andre forhold, bør skattekortet 
fortsatt ha hovedkort og bikort. Skattemyndigheten vil ha behov for et register over hvilke 

arbeidsgivere som har rekvirert skattekort. Dette registeret benyttes for utsending av 

endringer i skattekort og for informasjon til skattyter. Ut fra saldo i EDAG-basen blir det 
mulig å følge opp når en inntektsgrense for bruk av frikort passeres. 

 
Skattekortdistribusjonen bør som hovedregel skje elektronisk, og integrert med arbeidsgivers 

lønns- og personalsystem. Arbeidsgivere som ikke benytter nett-løsninger må ha en mulighet 

til å rekvirere utskrift av skattekort på papir. 
 

6.3.5 Innfordring gjennom skattekortet 

Når lønnstaker har misligholdt betaling av enkelte typer fordringer, kan innkrevings-

myndighetene pålegge arbeidsgiver å foreta såkalt utleggstrekk i lønn før lønnsutbetaling. 
Elektronisk skattekort direkte til arbeidsgiver, kombinert med rapportering fra arbeidsgiver 

på personnivå ved avlønning, gir mulighet for å forenkle rutiner ved utleggstrekk.  

 



Bedre måloppnåelse - skisse til ny felles ordning   

Forstudierapport EDAG Side 28 

 

Et eventuelt utleggstrekk vil kunne gjennomføres ved at det utstedes nytt skattekort der 

utleggstrekket er inkludert:  
 I forhold til skyldneren vil en ha samme rutine som i dag for varsling m.v. 
 Innkrevingsmyndigheten vil iverksette trekket ved å melde trekket inn til en lands -

dekkende trekk database  (tilsvarende utleggsbasen hos Statens Innkrevingssentral).  

 Når et trekk et innmeldt utstedes nytt skattekort med økt trekk.  

 Arbeidsgiver mottar nytt skattekort, men gis ikke informasjon om årsak til endringen. 
 Alle endringer av skattekortet vil inkludere utleggstrekket så lenge det løper. 

 Informasjonen i EDAG-oppgaven, sammenholdt med informasjon om skattekortet, gir 

mulighet for å fastslå hvor stor andel av trekket som er utleggstrekk for hver måned. 

 Mottatt utleggstrekk godskrives løpende den/de restanser som ligger i trekkdatabasen. 

 Når restansene er nedbetalt, utstedes og distribueres et nytt skattkort uten 

utleggstrekk. 
 

Forutsatt at alle innkrevingsmyndigheter er med på ordningen, vil en slik rutine innebære at 

alle dagens rutiner og alt ekstra arbeid med utleggstrekk hos arbeidsgiver vil bortfalle.  
Rutinen vil styrke personvernet til den enkelte arbeidstaker som er ilagt utleggstrekk fordi 

arbeidsgiver ikke lenger vil motta informasjon om utleggstrekk og bakgrunnen for dette. Flere 

juridiske forhold angående en samordning av alle utleggstrekk på denne måten må utredes 
nærmere før ordningen kan iverksettes. 

 

6.3.6 Innbetaling av trekk og arbeidsgiveravgift - frister ð bruk av skattetrekkskonto 

En ordning der arbeidsgiver leverer informasjon etter hver lønnsberegning, gir flere 
muligheter for fastsettelse av frister. Alternativene må vurderes nærmere i et forprosjekt, som 

bør få et mandat der det er angitt hvilke alternativer som ansees som mest aktuelle. Aktuelle 
alternativer kan være: 

 Arbeidsgiver kan levere oppgave og innbetale lønnstrekk umiddelbart etter avlønning. 

Arbeidsgiver vil da ikke få noe krav om bruk av skattetrekkskonto. 

 Det kan settes en siste felles frist for innlevering av oppgaver for en gitt måned, f eks 

ved utløpet av måneden eller tidlig i etterfølgende måned. En slik frist kan også være 
en forfallsfrist for betaling av trekk og avgift for alle arbeidsgivere. 

 De kan eventuelt settes en felles forfallsfrist for betaling som ligger noe seinere enn 

fristen for å levere oppgave. 
 

Administrativt sett er det viktig at hensynet til entydig knytning mellom oppgave og 

betalingstransaksjon blir ivaretatt på en god måte. Dette er det mulig å realisere for alle 
kulepunkter ovenfor. Likviditets- og rentemessig sett tilsvarer dagens forfallsregler i 

gjennomsnitt en betalingsfrist ved utløpet av etterfølgende måned. 

 

6.3.7 Sykepenger og foreldrepenger ved fravær fra arbeid 

Sykepenger og foreldrepenger skal gi dekning for tapt arbeidsinntekt. For å erstatte tapet 

arbeidstakeren har skal det etter gjeldende regelverk legges til grunn opplysninger om inntekt 

rett forut for sykdom/fødsel. Det er derfor ikke tilstrekkelig å legge tidligere års inntekt til 
grunn ved fastsettelse av denne ytelse. For å beregne ytelsen må arbeidsgiver opplyse om 

aktuell inntekt når tilfellet oppstår. For å få tilgang til disse opplysninger har NAV et eget 
skjema som arbeidsgiver i dag fyller ut og sender til NAV. NAV ønsker å forenkle prosessen 

for innhenting av disse opplysningene, og for å oppnå en enklere kommunikasjon med 

arbeidsgiver er det ulike aktuelle løsninger. 
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En mulig løsning kan være at Arbeidsgiver gis anledning til å rapportere opplysningene 

elektronisk (f eks via Altinn) når de får et syketilfelle / ved søknad om foreldrepenger. Dette 
kan forenkle arbeidsgivers innsending av opplysningene, og det kan kombineres med 

elektronisk støtte til utfylling av skjema. En slik løsning vil ikke være teknisk krevende å 
sette i verk, men den vil videreføre innrapportering av særskilte opplysninger til NAV når 

tilfellet oppstår. Egne opplysninger til NAV gir ingen automatikk i at tilsvarende inntekt er 

rapportert til skatteetaten. 
 

En annen løsning er å legge arbeidsgivers innrapportering gjennom EDAG ordningen til 

grunn også ved fastsetting av sykepenger og foreldrepenger. Det vil bety at opplysningene er 
innrapportert i forkant av at tilfellet oppstår, og innrapportert arbeidsinntekt vil legges til 

grunn både for beregning av skatt/avgift og for rett til trygdeytelse. For NAV og søker vil det 

kunne gi kortere behandlingstid for beregning og utbetaling. Dersom arbeidsgiver 
innrapporterer månedlig kan det vurderes om inntektsopplysningene er tilstrekkelig ferske 

slik at de kan danne grunnlag for beregning av sykepenger og foreldrepenger. Den 
rapportering som i dag gjøres direkte fra arbeidsgiver til NAV kan da vurderes å falle bort. 

 

6.3.8 Informasjonstjenester for lønnstaker 

Ordningen vil gi mulighet for en elektronisk tjeneste der en lønnstaker vil få tilgang til 
ajourførte opplysninger om egen lønn og trekk. Gjennomført forskuddstrekk vil gjennom året 

dokumenteres i EDAG, noe som reduserer behovet for at skattyter selv behøver å ta vare på 

lønnsslipper. 
 

Rutinene for søknad om nytt skattkort vil forenkles. Tjenestene vil gi skattyter oppdatert 

informasjon om inntekt og trekk hittil i år og mulighet for å benytte opplysningene som del av 
grunnlaget for søknad om nytt skattekort. Skattyter vil kunne se hvilke arbeidsgivere som har 

rekvirert skattekortet. 
 

Ved et eventuelt utleggstrekk vil skattyter kunne se grunnlaget for dette trekket og 

gjenstående saldo på aktuelle fordringer. Informasjonstjenestene kan utformes som en 
utvidelse av de tjenester etatene i dag tilbyr som f. eks. skattekonto. Lønnstakere  som ikke 

har tilgang til internett bør på forespørsel kunne få tilsendt aktuell informasjon som brev. 

 
Informasjon fra EDAG vil kunne gjøres tilgjengelig som en integrert del av andre tjenester fra 

etatene. Dette medfører at rutiner for å skaffe oppdatert dokumentasjon over inntektsforhold 

vil bortfalle. Den oppdaterte informasjonen som finnes gjennom EDAG gir nye muligheter for 
å utvikle og forbedre regelverk og rutiner. 

 

6.3.9 Kommunikasjon med arbeidsgiver 

Ordningen gir mulighet for nett-tjenester for arbeidsgivere med historikk på personnivå for 
gjennomført avlønning, samt forfalls- og betalingsstatus. Historikken kan spesielt ha interesse 

for arbeidsgivere uten lønns- og personalsystem.   
 

Om informasjonsoverføringen fra arbeidsgiver til stat samordnes i en felles periodisk 

innsending vil det bety og etablere/ta i bruk en elektronisk kanal fra arbeidsgiver til det 
offentlige. Hvilke informasjonselementer som inngår i en fast innsending vil avgjøre om annen 

parallell innhenting av opplysninger kan utgå. Detaljering av hvilke elementer av informasjon 

som kan inngå i den faste innsendingen vil gjøres i et forprosjekt.  
 

En ordning med elektronisk kommunikasjon gjennom bedriftens lønns- og personalsystem vil 

kunne gi mulighet for å etablere elektronisk dialog gjennom lønnssystemet med rett 
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myndighet. En slik dialog kan inkludere flere nøkkelopplysninger om den ansatte. Det vil bety 

at opplysningene leveres når det oppstår et tilfelle som f eks gir rett til ytelse fra folketrygden. 
Det kan da være hensiktsmessig å bruke den etablerte kanalen for kommunikasjon med 

arbeidsgiver, forutsatt at hensyn til sikkerhet og personvern er tilfredsstillende ivaretatt. 
 

6.3.10 Informasjon til tjenestepensjonsselskapene 

Den obligatoriske tjenestepensjonen innebærer at arbeidsgivere må gi opplysninger til 

pensjonsselskapet om lønn, arbeidstid med videre for hver enkelt lønnstaker. De ulike 
pensjonsselskapene har hittil hatt forskjellige krav til informasjonsinnhold og hyppighet. 

Forstudien har bidratt til at pensjonsselskapene, i regi av Finansnæringens 

Hovedorganisasjon, er i gang med et arbeid for å samordne sine krav til informasjon fra 
arbeidsgivere. Selskapene har ambisjon om å sluttføre dette arbeidet høsten 2009. Foreløpig 

kan det se ut som om innholdet i et slikt felles grensesnitt i ganske stor grad vil sammenfalle 

med innholdet i en EDAG-oppgave. 
 

Pensjonsselskapene og Finansnæringens Hovedorganisasjon er interessert i et videre 

samarbeid i et forprosjekt med sikte på å vurdere muligheten for å utnytte EDAG som 
informasjonskanal fra arbeidsgiver til pensjonsselskap. En slik løsning kan for eksempel 

innebære at arbeidsgiver i EDAG-oppgaven opplyser hvilket pensjonsforsikringsselskap som 
skal ha forsikringsinformasjon og at slik informasjonen dermed videreformidles til 

vedkommende selskap. Eventuell deltakelse i en slik ordning er forutsatt å være frivillig. 

Ekstra kostnad for det offentlige som følge av oppgaver som utføres for pensjonsselskapene, er 
i tilfelle forutsatt dekket av selskapene gjennom en form for driftsavgift. 

 

6.4 Organisatoriske utfordringer - etablering av fellesfunksjoner 

EDAG er en felles ordning for flere etater for innhenting av informasjon fra, og kommunika-
sjon med arbeidsgivere. Etablering av ordningen vil kreve at det etableres noen funksjoner for 

oppgaver som må løses i felleskap mellom etatene.  

 
Regelverk må tilpasses innhenting og tilgang til felles informasjon. Det kreves også et 

regelverk som angir hvordan fellesfunksjoner skal ivaretas og for hvordan etatene skal 

samarbeide om styring av ordningen. 
 

De oppgaver som må løses i fellesskap kan tenkes lagt samlet til eksisterende 
organisasjonsledd (forvaltning lagt til óstßrste brukeró), de kan fordeles på flere 

forvaltningsledd eller det kan opprettes et nytt felles organisasjonsledd for å ivareta 

oppgavene. Det kan også tenkes kombinasjoner av disse alternativene. 
 

Ved styring av EDAG vil det antakelig være hensiktsmessig å skille mellom "eier-etater" og 

óbruker-etateró. Med óeier-etateró menes etater som har ansvar og oppgaver knyttet til driften 
og som har EDAG som et vesentlig element i sin oppgaveløsning og sin kommunikasjon med 

arbeidsgivere. Med óbruker-etateró menes de etater som i forbindelse med løsning av 
spesifikke oppgaver har adgang til å bruke informasjon innhentet gjennom EDAG. 

 

Denne forstudien gir ingen anbefaling mht. oppgavefordeling og organisering. Det er ønskelig 
at forprosjektet for EDAG i sitt mandat får noen føringer fra etatene mht hvilke 

organisatoriske løsninger som bør vurderes nærmere i forprosjektet. 
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For å etablere og dra nytte av EDAG må etatene, ut over etablering av felles funksjoner, 

tilpasse egne rutiner og systemer. Dette vil være etatenes ansvar, men framdriften må 
synkroniseres med etablering og innføring for øvrig. 

 
Vi vil nedenfor kort gjennomgå hva gruppen ser som hovedinnholdet i de felles funksjoner som 

må organiseres og i de tilpasninger som må gjøres i den enkelte etat. 

 

6.4.1 Fellestjenester for EDAG 

Fellestjenestene for EDAG faller naturlig i tre deler som må samarbeide nært:  

 EDAG ð drift og forvaltning 

 EDAG ð førstelinjetjeneste 

 EDAG ð informasjonstilgang 

 
Vi har nedenfor kort omtalt det innholdet som ligger i hver av disse delene. 
 

EDAG - drift og forvaltning  

Med funksjonen óEDAG ð drift og forvaltningó mener vi her en rekke fellesoppgaver som er 

nødvendige for å håndtere løpende drift av EDAG:  

 Ansvar for, i nÞr kontakt med de respektive óeieró- og óbrukeró-etater, og med 

arbeidsgivere/næringsliv, å forvalte det regelverket som er spesifikt for EDAG, og for 
faglig koordinering og styring av fellesfunksjonene, så som krav til funksjonalitet, 

sikkerhet, drift og rutiner. 
 Ansvar for vedlikehold, videreutvikling og drift av felles systemkomponenter i EDAG ð 

inkludert ansvar for grensesnitt mot lønns- og personalsystemene 

 Ansvar for tjenesteeierskap for EDAG i forhold til Altinn 

 

Funksjonen for drift og forvaltning må ha et koordinerende og informerende ansvar mellom 
eier-etater og bruker-etater slik at helheten i EDAG-ordningen blir ivaretatt. Enheten må ha 

et overordnet ansvar for god kommunikasjon med: 
 Arbeidsgivere 

 Lønnstakere 

 Regnskapsførere og lønnssentraler 

 Leverandører av lønns- og personalsystemer 

 

Den tekniske gjennomføringen av månedlig mottak av EDAG-oppgaver vil ha betydelig 
omfang (antatt volum er 7 - 8 mill. personoppgaver månedlig). For å unngå omfattende arbeid 

med dataregistrering fra papiroppgaver, håndtering av avvik og tilbakemeldinger til 

arbeidsgiver må følgende områder ivaretas: 
 Høy andel elektroniske innlevering (mer enn 95 % av arbeidsgiverne) 

 God tilrettelegging i arbeidsgivers lønnssystemer, slik at feil og avvik i stor grad 

oppfanges før avlevering 

 Gode rutiner for håndtering av de oppgaver som måtte leveres med mangelfull 

identifikasjon av lønnstaker 
 

En viktig forutsetning for ordningen er at leverandørene av lønns- og personalsystemer 
informeres om endringer i kravene til oppgavene tilstrekkelig lang tid før leveringstidspunkt.  

 

Det må etableres fora for tilfredsstillende styring og koordinering av denne funksjonen. Det 
må etableres avtaler mellom departementene/ brukeretatene med hensyn til oppgavefordeling, 

tilgang til kompetanse, samt klarhet i hvordan budsjett- og kostnadsfordeling skal ivaretas. 

 
EDAG - førstelinje tjeneste  overfor  arbeidsgiver  
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EDAG innebærer at alle arbeidsgivere hver måned skal avgi informasjon om lønns- og 

ansettelsesforhold. For den enkelte arbeidsgiver bør det være et klart definert førstelinje 
kontaktpunkt angående den rutinemessige innleveringen av disse opplysningene. 

 
Ansvar for å føre register over de arbeidsgivere som har plikt til å levere EDAG-oppgaver bør 

antakelig legges til førstelinjen. Veiledning og støtte til både nye og etablerte arbeidsgivere, 

samt ansvar for å følge opp de arbeidsgivere som ikke leverer informasjon som forutsatt, har 
nær sammenheng med førstelinjeoppgavene. Spesifikke faglige eller tekniske henvendelser 

må kunne rutes videre til berørt etat eller til EDAG ð drift og forvaltning som andre linje. I 

forbindelse med innføringen av EDAG vil det være et særlig stort veilednings- og støttebehov i 
første linje, som må kunne organiseres og ivaretas på en god måte. 

 

Forholdet mellom førstelinje EDAG og førstelinje hos Altinn bør følge den normale grense-
dragningen som gjelder mellom tjenesteeier og Altinn brukerservice. Her svarer Altinn 

brukerservice på generelle spørsmål om bruk av Altinn-portalen, innlogging, 
roller/rettigheter, hvordan legge til vedlegg, registrering / overføring / innsending med 

sluttbrukersystem, muligheter / funksjoner i skjema m.m. Generelt sett svarer ikke Altinn 

brukerservice på faglige spørsmål rundt den enkelte tjeneste. 
 

Den etablerte største organisasjonen for å håndtere førstelinjeoppgaver for avlevering av 

informasjon fra arbeidsgiver ligger i dag hos skatteoppkreverne (terminoppgaver, lønns- og 
trekkoppgaver og årsoppgaver). 
 
EDAG ð informasjons tilgang  (tilgangsforvaltning)  

Tilgang til informasjon innhentet gjennom EDAG må reguleres ved at det etableres tydelige 

bestemmelser med hensyn til hvilke formål og hvilke aktører som skal kunne gis tilgang til 
hvilken del av informasjonen i EDAG. Etablering av et sikkert administrativt regime rundt 

tilgang til informasjon vil være avgjørende for at ordningen kan etableres. 

 
Brukere som gis tilgang til opplysninger, må også gis god informasjon om hva de 

opplysningene som gis betyr, hva opplysningene kan benyttes til, krav til sikkerhet m.v. 

Veiledning og oppfølging av bruken av opplysninger vil være en naturlig del av å følge opp 
avtaler om tilgang til informasjon. 

 
Eventuell videreformidling av opplysninger til pensjonsselskapene vil medføre enkelte 

administrative oppgaver i forbindelse med inngåelse og oppfølging av avtaler med selskapene. 

 
EDAG vil ikke gi etatene samlet sett ny informasjon ut over den som innhentes gjennom 

dagens ordninger, men informasjonen som innhentes vil være betydelig mer oppdatert enn i 

dag. Flere offentlige etater har gitt uttrykk for at mer oppdaterte inntektsopplysninger vil 
sette dem i stand til å løse deres oppgaver raskere og mer effektivt enn i dag. 

 
óEDAG ð informasjonstilgangó vil til dels overlappe de oppgaver som i dag utføres for å styre 

til tilgang til informasjon fra AA-registeret i NAV. 
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7 Behov for tilpasning av regelverket ved gjennomføring av EDAG 

Lønns- og personalområdet er regulert i et detaljert regelverk med basis i skatteloven, 

folketrygdloven, skattebetalingsloven, tvangsfullbyrdelsesloven, likningsloven, statistikk-
loven, ferieloven og arbeidsmiljøloven. Lovene med tilhørende forskrifter definerer myndig-

hetenes ansvar og oppgaver, med presise beskrivelser av rettigheter og plikter for arbeids-

givere og lønnstakere. EDAG berører mange ulike ordninger for kommunikasjon med 
arbeidsgiver, som hver for seg er detaljert regulert i lover og forskifter. 

 

På overordnet nivå vil EDAG kunne gjennomføres uten noen store endringer. For å kunne 
oppnå de mål og intensjoner som er satt, vil det imidlertid være nødvendig å tilpasse 

bestemmelsene i regelverket til nye rutiner og nye forutsetninger. 
 

Denne forstudien har ikke gått igjennom de spesifikke tilpasninger i lover- og forskrifter som 

vil være nødvendige eller sterkt ønskelige for å kunne oppnå de mål som er formulert for 
EDAG. En slik grundig gjennomgang vil måtte foretas i forprosjektet. Danmark har 

skatteregler som overordnet sett er ganske like de norske. De har innført en ordning, 

eIndkomst, tilsvarende EDAG, uten at dette der bød på noen store utfordringer mht 
gjennomføring av regelverksendringer. Det er i et tidligere forprosjekt i SKD (LSA) 

gjennomgått hvilke regler og forskrifter på skatteområdet som ville bli berørt av en slik 
tilsvarende endring (Forprosjektrapport LSA, 20. november 2007). 

 

Den største utfordringen på regelverkssiden er å gjøre prosessene hos arbeidsgiver ved 
levering av EDAG-oppgave tilstrekkelig enkle. Undersøkelsene fra hhv Norge og Danmark det 

er vist til i kapittel 4, indikerer klart at de danske reglene før innføring av EDAG var bedre 

tilpasset arbeidsgivers arbeidsprosesser enn tilsvarende regler i Norge i dag. Dette innebærer 
at en eventuell innføring av EDAG i Norge vil aktualisere behovet for regler som er bedre 

tilpasset arbeidsgivers prosesser. Her har vi noen særskilte utfordringer som er nærmere 

omtalt nedenfor. 
 

7.1 Fastsetting og endring av innhold i EDAG-oppgaven 

For store arbeidsgivere forutsetter EDAG elektronisk samspill mellom systemer hos 

arbeidsgiver og systemer i etatene. Samspillet må være etablert allerede fra starten av 
inntektsåret. Det har konsekvenser for beslutningsprosessene for data som skal inn i 

oppgaven. 
 

For få tilrettelagt systemene bør leverandører av lønns- og personalsystemer varsles om nytt 

eller endret datainnhold i EDAG-oppgaven minst et halvt år før iverksetting. Dette betyr at 
iverksettingstiden for regelendringer som får virkning for funksjonalitet i disse systemene blir 

lenger enn i dag. Slike endringer blir i dag ofte behandlet og vedtatt i høstsesjonen i 

Stortinget, med virkning fra starten kommende budsjettår. EDAG kan gi store administrative 
konsekvenser for arbeidsgiverne og for etatene, med mindre nye krav til systemene er 

formidlet til leverandøren i god tid i før inntektsåret starter. Dette forholdet ivaretas i de 

beslutningsprosessene for slike endringer som legges til grunn for ordningen i Danmark.   
 

Innholdet i en EDAG-oppgave skal brukes av flere etater. Dette innebærer at beslutninger om 
endring  som berører flere etate rs regelverk og informasjonsbehov må koordineres  

og avstemmes i forkant av bes lutningen . Endringer i data som brukes av flere etater må 

utredes i forbindelse med eventuelle lovendringer slik at lovgiver veier behovet for endring 
mot behov for harmonisering og mot administrative konsekvenser for arbeidsgiver og etater. 
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7.2 Endringer på skatteområdet og innkrevingsområdet 

En oversikt over de bestemmelser som vil berøres på skatteområdet ble utarbeidet i 

forbindelse med skatteetatens LSA-prosjekt. Etter at oversikten ble utarbeidet er det innført 
en ny skattebetalingslov, slik at henvisningene til denne loven må ajourføres. I forhold til den 

nye ordningen som er skissert for EDAG må LSA-utredningen suppleres på flere punkter: 

 Et nytt elektronisk skattekort direkte til arbeidsgivere, vil medføre at også regelverk 

knyttet til skattekorthåndtering må endres. 
 For å få tilsiktet virkning må utleggstrekk gjennom skattekort omfatte alle slike 

trekk, både gjennom skatteoppkrever, Statens Innkrevingssentral, NAVs innkrevings-

sentral og namsmennene. Dette vil kreve nye regler blant annet for fastsettelse av 
størrelsen på utleggstrekk og prioritering av dekning der det er flere krav. 

 Skattegrunnlaget for naturalytelser er i enkelte tilfeller arbeidskrevende å få fram. 

Arbeidsgiverne har her spesielt framhevet dagens regler og krav til rapportering på 

EKT-området fordi dette gjelder et stort antall oppgaver (mer enn 700.000) med en 
betydelig arbeidsinnsats for hver oppgave. For noen av ytelsene kreves det også 

spesifikke tilleggsopplysninger (ut over beskatningsgrunnlaget) som ikke nødvendigvis 
ligger i lønnssystemet.  

 Dagens lønns- og trekkoppgave har en del opplysninger som kun innhentes for 

kontrollformål. Et eksempel er her utbetalinger til næringsdrivende. Slike utbetal-

inger har heller ingen sammenheng med rollen som arbeidsgiver, og de blir normalt 
håndtert som en faktura i kundereskontro uavhengig av lønnsprosessene. Det må 

vurderes om slike opplysninger hører hjemme i en ny ordning.    
 Det må gjøres en nærmere vurdering av oppgave- og betalingsfrister. 

 På noen områder har regelverket for arbeidsgiveravgift bestemmelser om 

grenseverdier pr år (for eksempel praktiseringen av reglene for bagatellmessig støtte 

sett i forhold til den differensierte arbeidsgiveravgiften). Det må vurderes nærmere 

hvordan disse reglene kan tilpasses slik at grunnlag for avgift alltid inngår i EDAG-
oppgavene (dvs. grunnlag for året blir sum av EDAG-oppgaver). 

 
Vi har i forstudien, ut over det som er nevnt ovenfor, ikke gått nærmere inn på hvordan de 

spesifikke bestemmelser i et nytt regelverk for EDAG kunne se ut. En mulig løsning her er å 

se nærmere på om de regler en har i Danmark kan være aktuelle her. Før en igangsetter et 
betydelig arbeid med alternative regler, er det ønskelig med en tilbakemelding fra og dialog 

med regelgiver, slik at en unngår å nedlegge mye arbeid i alternativer som i neste omgang 

forkastes som uakseptable av regelgiver. 
 

7.3 Endringer på arbeids- og velferdsområdet 

NAV kommuniserer med arbeidsgivere / lønnstakere på en lang rekke områder. De rutiner 

som så langt har vært sett å ligge innenfor EDAG gjelder følgende områder: 
 Regelverket for innhenting av informasjon for føring av AA-registeret vil måtte endres. 

I denne forbindelse vil det antakelig være grunn til også å vurdere om noen av de 

opplysninger som innhentes gjennom EDAG skal være tilgjengelige i AA-registeret. 
 Begrepet óinntektsgrunnlagó inng¬r som basis for en rekke rettigheter til ytelser fra 

NAV, og innholdet i inntektsbegrepene bør vurderes i forhold til de øvrige 

inntektsbegreper ved fastsetting av innholdet i EDAG-oppgaven. 

 
Sykepenger ut over arbeidsgiverperioden utbetales enten av arbeidsgiver (ofte i henhold til 

egne regler nedfelt i arbeidsavtale) eller direkte fra NAV til arbeidstaker (i henhold til reglene 

i folketrygden). En arbeidsgiver som utbetaler slike sykepenger, har krav på refusjon fra NAV 
ut fra det beløp som er fastsatt i folketrygden. En god del arbeidsavtaler gir rett til høyere 

sykepengebeløp enn det som refunderes fra NAV. 
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Reglene for fastsettelse av sykepenger både ut fra arbeidsavtaler og ut fra folketrygden, er til 
dels kompliserte. Det kan gjøre beregningen vanskelig spesielt for arbeidstakere som deltar i 

skift- og vaktordninger eller som har uregelmessig arbeidstid. Fra den workshop som ble 
gjennomført med arbeidsgivere, var inntrykket at arbeidsgiverne ved mer kompliserte 

arbeidsordninger, i dag ofte har svak systemstøtte i lønns- og personalsystemene både for 

beregning av sykepenger og for beregning av refusjonsgrunnlag. 
 

EDAG bør kunne iverksettes uten betydelige endringer for sykelønnsordningen. Det er 

imidlertid god grunn til ¬ vurdere nÞrmere hvor langt begrepet ógrunnlag for sykepengeró 
som ónormaltilfelleó kan utledes av lßnnskomponentene i EDAG-oppgaven, og om en kan 

identifisere de tilfeller der det vil kreves informasjon ut over dette. Fordelene med dette vil 

være: 
 Prosessene for fastsetting av sykepengegrunnlag kan effektiviseres både hos 

arbeidsgivere, hos NAV og overfor lønnstaker. 

 Ved at samme informasjon rutinemessig legges til grunn både for rettigheter, ytelser 

og skattlegging, vil en få synergieffekter for begge områder mht kontroll av at 
grunnlaget er korrekt. 

 Ved fastsettelse av rett til dagpenger inngår vurdering av sluttdato, sluttårsak og 

vanlig arbeidstid. Data for denne fastsettelsen bør kunne hentes ut av EDAG. Dette vil 
trolig ikke gi behov for regelendringer. 

 

7.4 Endringer på statistikkområdet 

Lønns- og inntektsstatistikken er basert på en oppsplitting av ulike lønnskomponenter og at 
lønn relateres til arbeidstid. Opplysningene dekker behovene til offisiell statistikk og enkelte 

forhandlingsformål. Behovene må søkes ivaretatt i ny ordning. Harmonisering av begreper 

med sikte på å få en enkel og samordnet rapportering, kan imidlertid medføre behov for 
mindre justeringer i grunnlaget for / innholdet i enkelte statistikker. 

 

7.5 Nytt regelverk for fellesfunksjoner  

EDAG vil innebære etablering av en ófler-etatligó tjeneste. Det vil være nødvendig å etablere 
regler og avtaler for hvordan ótjenesteeierskapetó i forhold til Altinn skal ivaretas for slike 

tjenester (jfr. kapittel 6.4). 

 
Altinn II løsningen skal etter planen ta høyde for håndtering av nye oppgaver i samsvar med 

forslaget. Det forutsettes at det etablerte regimet for bruk av Altinn også legges til grunn for 

EDAG. 
 

7.6 Sikkerhetsaspekter og personvern 

Den nye ordningen innebærer i prinsippet formidling av de samme data som arbeidsgiver 

formidler til det offentlige i dag, men formidlingen vil skje på en enklere og mer standardisert 
måte og med hyppigere ajourhold. Ordningen vil på flere punkter ivareta personvernet bedre 

enn dagens ordninger:  

 Det blir enklere for en person å få innsyn i de data som formidles, fordi formidlingen 
skjer gjennom bruk av bare ett formular og til ett felles sted. 

 Den nye rutinen for utleggstrekk innebærer at arbeidsgiver ikke lenger vil få 

informasjon om kreditor eller årsak til et utleggstrekk. Denne informasjon bør være 

arbeidsgiver uvedkommende. 
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De personopplysninger som i dag formidles til etatene i dag er i stor grad underlagt taushets-

plikt, med hjemmel i folketrygdloven, likningsloven eller statistikkloven. Den nye ordningen 
kan, slik løsningen er skissert her, etableres innenfor dagens bestemmelser for taushetsplikt. 

Ordningen forutsetter ikke videreformidling av inntektsopplysninger til andre enn de som i 
dag har tilgang til slike opplysninger. Utvidelse av tilgangen vil i tilfelle kreve regelendringer.   

 

I de respektive etater forutsettes tilgang til opplysninger regulert etter gjeldende 
bestemmelser slik at det ikke formidles flere opplysninger eller opplysninger for en videre 

personkrets enn det som er nødvendig for å løse oppgavene.    

 
For sikring av data er det fastsatt definerte sikkerhetsnivåer. Sikkerhetsnivå 3 eller 4 er 

aktuelt i denne type løsninger. Nivå 4 gir høyere sikkerhet enn nivå 3, og skal alltid brukes for 

sensitive data. Nivå 4 krever imidlertid distribusjon av fysiske kort/brikker til alle brukere og 
det er i dag derfor mer kostbart og mindre brukervennlig enn nivå 3. Dette kan endre seg over 

tid når nivå 4 får stor utbredelse. Altinn legger opp til at det i framtida skal være mulig å 
benytte begge nivåer. 

 

Etter en foreløpig gjennomgang av datainnholdet i de skjema EDAG vil erstatte, har vi bare 
kommet over ett dataelement som i henhold til personopplysningsloven er klassifisert som 

sensitivt, det vil si at det krever sikkerhetsnivå 4. Dette gjelder opplysningen om medlemskap 

i fagforening, en opplysning som i dag formidles fra arbeidsgiver til NAV i de tilfeller der NAV 
overtar utbetaling av sykepenger (og dermed også ansvar for trekk av fagforenings-

kontingent). Det må gjøres en særskilt vurdering av hvordan dette kan løses med tilfreds-
stillende sikkerhet i en ny ordning, dersom EDAG blir realisert med sikkerhetsnivå 3. 
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8 Virkninger av en ny ordning 

8.1 Virkninger for arbeidsgiver / næringsliv 

Danmark innførte eIndkomst i 2008. Det er så langt ikke gjort noen undersøkelser av den 

faktiske belastningen for danske arbeidsgivere etter innføring av eIndkomst. Vi antar at dette 

vil bli gjennomført i forbindelse med den planlagte evalueringen i 2010. I 2005, før 
innføringen, utarbeidet Rambøll Management en modell for óforventet belastningó ved 

óeIndkomstó- oppgaven. 
 

Vi har benyttet den danske modellen for forventet belastning ved eIndkomst, og har lagt inn 

norsk næringsstruktur og norske priser i modellen. Ut fra denne modellen skulle en oppgave 
tilsvarende den danske eIndkomst oppgaven teoretisk innebære en årlig belastning for norsk 

næringsliv på om lag 250 mill kr. 

 
Belastningen ved dagens oppgaver i Norge avviker imidlertid ganske mye fra situasjonen i 

Danmark før eIndkomst, slik belastningen ved en EDAG ordning i Norge ikke uten videre vil 
svare til belastningen ved eIndkomst i Danmark. De viktigste forskjellene er: 

 Norsk lønns- og trekkoppgave i dag har en estimert belastning 355 mill kr pr. år og er 

med andre ord langt mer ressurskrevende for arbeidsgiverne enn tilsvarende dansk 

oppgave før innføring av eIndkomst. 
 Norsk årsoppgave over arbeidsgiveravgift er ressurskrevende for arbeidsgiver 

(estimert belastning 195 mill kr pr. år). Danmark har ikke arbeidsgiveravgift som i 

Norge og har derfor heller ingen slik oppgave. 
 

Forskjellen i forhold til Danmark indikerer at det bør være et betydelig potensial for å 

redusere belastningen for arbeidsgivere i Norge. Utløsing av dette potensialet forutsetter 
imidlertid tiltak rettet mot de forholdene som bidrar til dagens høye belastning. Dette 

innebærer regelverkstilpasninger av den type som er angitt i avsnitt 7.2. En spesifikk 

vurdering av belastningen for en framtidig EDAG-oppgave i Norge lar seg vanskelig 
gjennomføre før disse tilpasningene er gjennomgått og en har konkrete forslag til nytt 

regelverk. 

 
Hensynet til arbeidsgiveravgift med soneinndeling, vil medføre at en norsk EDAG-oppgave vil 

være noe mer komplisert enn den danske. Ressursforbruket for arbeidsgiver for en tilsvarende 
norsk oppgave vil derfor trolig være høyere enn i Danmark. Med utgangspunkt i en 

kartlegging av dagens belastning for næringslivet på over 800 mill kroner pr. år, vil likevel en 

belastning for næringslivet ved EDAG på det dobbelte av den danske oppgaven, likevel 
innebære vesentlig lettelse for arbeidsgiverne. 

 

I Danmark ble det gjennomført en harmonisering av inntektsbegreper på ytelsesområdet før 
innføring av eIndkomst (for å redusere behov for tilleggsopplysninger fra arbeidsgiver og å 

bedre kontrollen med grunnlaget for utbetaling av sykepenger m.v.). Slik harmonisering har 
betydning for omfanget av eventuelle tilleggsopplysninger arbeidsgiver må gi til NAV for 

eksempel ved langvarige sykefravær. 

 
Elektronisk levering av dagens oppgave over óInntekts- og skatteopplysninger - for 

arbeidstaker som skal ha sykepenger, fßdselspenger eller adopsjonspenger óð (NAV 08-30.01) 

vil gi redusert belastning for arbeidsgiver, spesielt i de tilfeller der dette grunnlaget kan 
produseres maskinelt i arbeidsgivers lønns- og personalsystem. En ytterligere forenkling vil 

oppn¬s gjennom EDAG dersom grunnlaget for sykepenger i ónormaltilfelleneó kan utledes fra 

EDAG-oppgaver uten at det er behov for å innhente ytterligere informasjon. 
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Rapportering ved hver lønnsutbetaling / månedlig vil kreve at arbeidsgiver gjennomgående er 
à jour i lønns- og regnskapssystemene. Dette gir mulighet til ¬ óferdigstilleó hver enkelt 

periode fortløpende, uten at det er nødvendig å komme tilbake til denne perioden i etterkant i 
form av ó¬rsoppgaveró. Deltakerne i forstudien fra arbeidsgiversiden så en slik omlegging som 

positiv, men krevende i en overgangsfase, fordi nye rutiner må innarbeides. En fordel vil være 

at belastningen med oppgavene jevnes ut over året, framfor en stor årlig topp. Forstudien tok 
opp muligheten ¬ óferdigstilleó hver enkelt periode med utbetalere av offentlige ytelser og 

pensjoner (NAV og pensjonsselskapene), og de er i utgangspunktet positive til en slik 

omlegging. 
 

Overgangen fra dagens ordninger til en ny ordning vil kreve en betydelig innsats av 

arbeidsgiverne i form av omlegging av systemer og rutiner. Det er avgjørende for motivasjon 
for overgangen og for samarbeidet, at EDAG utformes slik at det oppnås vesentlige 

besparelser når overgangsperioden er tilbakelagt. 
 

8.2 Virkninger for lønnstakere 

Lønnstaker vil gjennom EDAG ha mulighet for innsyn i de opplysninger arbeidsgiver gir om 

en selv. EDAG gir mulighet til å forenkle tjenester der opplysninger fra EDAG trengs, uten at 
arbeidsgiver selv behøver å gi opplysningene på nytt. Et eksempel er rutinen for søknad om 

nytt endret skattekort der inntekt og trekk hittil i år kan preutfylles. 

 
Når utleggstrekk gjennomføres ved bruk av skattekort vil arbeidsgiver ikke lenger få noen 

informasjon om at det foreligger et utleggstrekk, langt mindre om årsaken til det. Dette vil 

være en vesentlig styrking av arbeidstakers personvern overfor arbeidsgiver. 
 

Med EDAG vil en lønnstaker kunne dokumentere gjennomført forskuddstrekk, uten selv å 

måtte oppbevare lønnsslipp. Lønnstaker vil slippe å dokumentere aktuell inntekt overfor 
organer som har adgang til å få slik informasjon fra EDAG. 

 
Utbetaling av sykepenger fra NAV er i dagens ordning arbeidskrevende og avhengig av at 

arbeidsgiver leverer skjema med opplysninger til NAV i rett tid. Dette problemet forventes 

redusert om slik utbetaling i normaltilfellene kan baseres på inntektsopplysninger i EDAG-
oppgaven. Andelen av feilutbetalinger av sykepenger som følge feil inntektstall vil reduseres. 

 

Utbetaling av sykepenger fra NAV blir i dag ofte forsinket som følge av at arbeidsgiver ikke 
leverer skjema med grunnlagsopplysninger til NAV til rett tid. Der utbetaling kan baseres på 

inntektsopplysninger fra EDAG vil behandlingstiden i NAV reduseres. Andelen av 
feilutbetalinger av sykepenger som følge av uriktige inntektstall vil reduseres. 

 

Offentlige myndigheter vil ikke få tilgang til flere typer informasjon om lønnstaker enn det en 
får gjennom dagens ordninger, men informasjonen vil være bedre ajourholdt enn i dag og den 

vil samles ett sted. I forhold til personvernet vil dette innebære noen fordeler (sikkerhet for 

mer korrekte opplysninger) og noen utfordringer (en større samling av oppdatert informasjon). 
Dette krever gode rutiner som sikrer at informasjon bare videreformidles ut fra de fastsatte 

regler og rutiner. 
 

8.3 Kostnader ved fellesfunksjoner for EDAG 

Innholdet i de funksjonene som må etableres for EDAG er beskrevet i avsnitt 6.4.1. Her 
omtales ressursforbruk for disse funksjonene, så langt vi har grunnlag for å si noe om dette i 
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dag. Et forprosjekt skal definere det presise innholdet i en EDAG-oppgave, samt omfanget av 

de funksjoner som skal realiseres i form av manuelle og maskinelle prosesser. Dette vil gi 
grunnlag for sikrere estimater av omfanget. 
 

8.3.1 EDAG drift og forvaltning 

Drift og forvaltning av EDAG krever en basisorganisasjon for å håndtere styringen av 
ordningen inkludert kommunikasjon med interessenter. De vesentligste kostnader ut over 

dette gjelder drift og vedlikehold av systemtekniske løsninger. Det forutsettes her bruk av 
Altinn for kommunikasjon og informasjonsformidling. 

 

Ut over de funksjoner som ligger i Altinn, krever EDAG utvikling av en del felles system-
komponenter, blant annet i form av: 

 Database over alle leverte oppgaver 

 Kontroll og verifikasjon av innhold 

 Funksjoner for håndtering av oppgaver med mangelfull identifikasjon 

 Håndtering av oppgaver på papirmedium 

 Oppfølging av manglende levering, m.v. 

 
Forprosjektet må definere en funksjonell og teknisk arkitektur for ordningen som helhet. 

Dette medfører å definere grenseflater, funksjonsfordeling og overordnet funksjonelt innhold i 
de ulike delene av systemløsningen. Vi har i forstudien ikke grunnlag for å estimere omfanget 

av de enkelte systemendringer. eIndkomst-prosjektet i Danmark kostet omkring 160 mill. 

danske kroner. Dette inkluderer imidlertid ikke kostnaden ved en ganske omfattende 
førstelinje- støtte og veiledning av arbeidsgivere i oppstartsåret. 

 

Gjennom Altinn II forventes en kanal som er bedre rustet til EDAG enn de kanaler danskene 
hadde. De etablerte norske ordningene på skatte- og avgiftsområdet og på 

innkrevingsområdet er imidlertid åpenbart mer komplekse enn de tilsvarende danske. Ut fra 

en overordnet betraktning er en foreløpig antakelse at samlede kostnadene med 
tilrettelegging av systemer, rutiner og organisasjon fra statens side kan ligge i området 250 

mill. kroner. I tillegg til dette kommer kostnader til førstelinje-, støtte og veiledning til 
arbeidsgivere i innføringsperioden. 

 

EDAG innebærer at det månedlig skal mottas elektroniske oppgaver i et volum som er noe 
større enn det årlige mottaket av dagens elektroniske ólßnns- og trekkoppgaveró. For at et 

slikt mottak skal fungere tilfredsstillende kreves det langt mer effektive prosesser på dette 

området enn det en har i dag, både hos arbeidsgiver og hos mottaker. Dette gjelder blant 
annet kontroll av innhold i oppgaver hos arbeidsgiver før de avleveres, økt bruk av elektronisk 

overføring gjennom Altinn, bedre kontroll mot duplikater, bedre håndtering av oppgaver som 
har mangelfull identifikasjon eller andre avvik. Det vil kreves en investering i systemer og 

organisasjon for å få mottaket til å fungere effektivt (jfr. danske erfaringer). 

 

8.3.2 EDAG førstelinje - arbeidsgiver 

EDAG vil innebære en avlevering av informasjon i form av en forenklet lønns- og trekk-
oppgave hver måned. Arbeidet med informasjon og veiledning i forkant, svar på spørsmål og 

henvendelser underveis i arbeidet, og oppfølging av mangler og feil i etterkant av levering vil 
være betydelig. Danskene opplyste at de i den mest hektiske innføringsperioden hadde opp til 

500 personer i aktivitet med slike oppgaver, mens antall personer ett år etter innføring lå på 

ca 100, med en forventet en ytterligere nedgang i 2009. 
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Dimensjonering av apparatet må skje på et seinere tidspunkt. For denne analysen legger vi til 

grunn at vi i óverste falló kan m¬tte ha en varig bemanning av fßrstelinje tilsvarende den 
danskene hadde et år etter innføring: dvs. 100 årsverk pr. år. Skatteoppkreverne har i dag den 

klart største førstelinje-funksjonen for arbeidsgivere.  
 

8.3.3 EDAG informasjonstilgang 

Omfanget av denne funksjonen vil avhenge av hvor omfattende bruk av dette registeret en 

ønsker å etablere, og hvor omfattende veiledning og kontroll denne funksjonen skal drive i 
forhold til å følge opp at informasjonen i registeret brukes i tråd med forutsetningene. Denne 

funksjonen kan sees som en utvidelse av tilsvarende funksjon en i dag har i forbindelse med 

utlevering av opplysninger fra AA-registeret. Innføring av EDAG vil kunne innebære at det 
kan være aktuelt å utlevere flere typer opplysninger om ansettelsesforhold til flere instanser 

enn de som benytter informasjon fra dagens arbeidstakerregister. Dette vil kunne gi økte 

oppgaver på dette området. 
 

8.4 Virkninger for berørte etater 

Virkninger for etatene vil oppstå på flere områder: 

 Virkninger for ressursbruken ved at etatene avvikler dagens funksjoner for innhenting 

av informasjon og tilpasser sine prosesser og systemer til informasjon fra EDAG. 
 Virkninger for oppgaveløsningen og tjenestene ved at EDAG gir tilgang til mer 

oppdatert inntektsinformasjon enn i dag. 

 Virkninger knyttet til ressursbruk for nye felles funksjoner for EDAG. 

 

Etatenes prosesser for innhenting av informasjon på dette området i dag er beskrevet i avsnitt 
4.3 i denne rapporten. Virkningen for ressursbruk i disse funksjonene ved en ny ordning, er 

kort vurdert nedenfor. 
 

Bruk av samme datagrunnlag i flere etater og for flere formål vil gi synergieffekter mht data-

kvalitet, for eksempel vil veilednings- og kontrolltiltak fra en av etatene også være til direkte 
nytte for andre brukere av de samme opplysningene. Bruk av samme opplysninger som 

grunnlag for ytelser og som grunnlag for skatt, bidrar i seg selv til bedre kontroll med 

datakvaliteten. 
 

Virkninger av de nye felles funksjonene for EDAG er beskrevet i avsnitt 8.3. Disse 

funksjonene kan legges til en eller flere av etatene, men ettersom forstudien ikke konkluderer 
på dette punktet, er de beskrevet separat. 

 
EDAG vil medføre endringer i eksisterende systemløsninger i etatene. Dette gjelder alle 

involverte etater. I Arbeids- og velferdsetaten gjelder det AA-registeret og andre systemer som 

vil bruke datagrunnlaget fra EDAG. I skatteetaten gjelder det en rekke systemer for likning, 
skatteinnkreving og forskudd. En EDAG-database vil i realiteten overta de funksjoner dagens 

database over lønns- og trekkoppgaver har, som grunnlag for selvangivelse og skatte-

innkreving. Systemene hos flere av innkrevingsmyndighetene vil måtte tilpasses nye rutiner 
for utleggstrekk, inkludert en landsdekkende database over utleggstrekk. 

 
Ut over virkninger for etablerte ordninger og tjenester, må EDAG også sees som en langsiktig 

og strategisk ordning som etablerer et informasjonsgrunnlag som basis for nye framtidige 

offentlige tjenester. Verdien av dette er det imidlertid vanskelig å si noe spesifikt om, ut over 
at ajourført informasjon om inntektsforhold inngår som grunnlag for beslutninger i mange 

sammenhenger i offentlig forvaltning. 
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8.4.1 Arbeids- og velferdsetaten 

Inntektsforhold inngår som et viktig kriterium for rettigheter til mange av de tjenestene som 

ytes gjennom Arbeids- og velferdsetaten. EDAG vil gi grunnlag for et utviklingsarbeid der en 
kan utnytte informasjonsunderlag og kommunikasjonsmuligheter til å oppnå forbedringer på 

følgende områder: 

 
Enklere tilgang til oppdaterte opplysninger om inntektsforhold gir innen flere områder 

mulighet for å forenkle rutinene og dermed å redusere saksbehandlingstid. Mer pålitelige 
inntektsopplysninger som formidles elektronisk, vil bidra til redusert antall feil i vedtak og 

utbetalinger og økt presisjon i tilbakeføring av refusjoner. 

 
Pålitelig og ajourført inntektsinformasjon er vesentlig for Arbeids- og velferdsetatens 

oppfølging av vedtak og for kontrollvirksomhet. EDAG medfører at samme datagrunnlag 

oppgis samtidig til NAV og skattemyndighetene. Dette vil bidra til at offentlige ytelser og 
betaling av skatt fastsettes på samsvarende underlag. Det vil også bidra til at kontroll-

virksomheten i NAV lettere kan dra nytte av den kontroll som utøves i skattesammenheng og 

omvendt. 
 

EDAG kan inkludere rutiner for ajourhold av AA-registeret, slik at lønnstaker plasseres i rett 
bedrift med korrekt dato for start og eventuelt opphør av arbeidsforhold på en automatisert 

måte. Knytningen til EDAG ventes å gi AA-registeret økt datakvalitet, og muligens også et 

utvidet datainnhold? Oppgaver knyttet til utlevering av opplysninger fra AA-registeret vil 
ikke i seg selv endres, men må vurderes i sammenheng med tilsvarende oppgaver angående 

utleving av opplysninger fra EDAG. 

 
EDAG vil også gi Arbeids- og velferdsetaten opplysninger om fastsettelse av sluttårsak m.v. i 

forbindelse med rett til dagpenger. 
 

8.4.2 Skatteetaten og skatteoppkreverne 

For skatteetaten og skatteoppkreverne vil etablering av en ny ordning medføre at 

terminoppgave, lønns- og trekkoppgave og årsoppgave bortfaller og blir erstattet av en EDAG-

oppgave. For øvrig blir det endringer i rutiner og systemer for skattekort og for innkreving. 
 

Utredningen óBedre skatteinnkrevingó fra 2006 har en oversikt over ressursbruk p¬ 
skatteoppkreverkontorene fordelt på hovedområder. Informasjon og veiledning av arbeids-

givere angående disse oppgavene utgjør en mindre andel skatteoppkrevers oppgaver innen 

omr¬det óarbeidsgiverkontrolló (som totalt utgjorde 368 ¬rsverk). Mottak, kontroll og 
registrering av terminoppgaver utgjorde en mindre andel av oppgavene innen området 

óskatteregnskapó (som totalt utgjorde 252 ¬rsverk). Vi har ikke spesifikke tall for ressursbruk 

knyttet til mottak av oppgaver og veiledning av arbeidsgivere for den enkelte oppgavetype. 
 

Nye prosesser hos arbeidsgiver der arbeidsgiver er mer à jour enn i dag i sine lønns- og 
regnskapsrutiner, ventes å bidra til færre feil og mer korrekte opplysninger. Dette vil i neste 

omgang gi bedre kvalitet på data i selvangivelsen og ved likningen.  

 
Arbeidsgiverkontrollen er i dag i betydelig grad en regnskapskontroll med utgangspunkt i 

regnskapsdata for forrige regnskapsår. Ajourførte data om ansettelser, lønn og trekk til og 

med forrige utlønningsperiode gir mulighet for i større grad å rette denne kontrollen mot 
virksomheten her og nå. Dette samsvarer godt med skatteetatens strategier for å bedre kunne 

følge opp et dynamisk og internasjonalisert arbeidsliv. 
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Større åpenhet, der lønnstaker får bedre innsyn i de data arbeidsgiver rapporterer om seg 

selv, vil bidra til ¬ styrke de óinnebygde kontrollmekanismeneó i skattebetalingsordningen. At 
offentlige ytelser gis på grunnlag av de opplysningene som arbeidsgiver rapporterer løpende, 

vil ytterligere bidra til at lønnstakere øker oppmerksomheten på denne informasjonen. 
 

Skatteetaten produserer og sender ut skattekort på papir til alle forskuddspliktige skattytere, 

ved hovedutskrivingen før starten av inntekståret. Nytt kort sendes også ut ved alle seinere 
endringer. Kostnadene til produksjon og distribusjon av skattekort utgjør mer enn 25 mill 

kroner årlig. Etter hvert som en større andel av lønnstakerne velger å kommunisere 

elektronisk med etaten vil overgang til elektronisk skattekort gi en vesentlig kostnadsð
reduksjon for skatteetaten. Innføring av elektronisk skattekort direkte til arbeidsgiver vil gi 

økt sikkerhet for at arbeidsgiver faktisk benytter rett skattekort. Innføring av elektronisk 

skattekort direkte til arbeidsgiver vil gi større fleksibilitet og lavere kostnader knyttet til 
utstedelsen av skattekort, noe som kan bidra til å sikre bedre samsvar mellom 

forskuddsutskriving og likning. 
 

8.4.3 Innkrevingsområdet 

Kortere terminer for oppgaver gir mulighet for betalingsfrister for trekk som ligger nærmere 

opp til trekktidspunktet. Dette vil gi mulighet for å styrke likviditeten hos skattekreditorene. 
Dersom skattetrekket innbetales ved avlønningstidspunkt, bortfaller behovet for at 

arbeidsgiver skal benytte skattetrekkskonto. 

 
En betydelig del av skattekreditorenes tap av fordringer på skatteområdet har sammenheng 

med misligholdt betaling fra arbeidsgivere. Hyppigere terminer for innbetaling av forskudds-

trekk og arbeidsgiveravgift gir redusert risiko for slike tap, og fører til at skatteoppkrever 
raskere kommer i dialog med arbeidsgiver ved betalingsproblemer. Ved konkurser er det i dag 

ofte krevende å etablere et sikkert grunnlag for utbetalt lønn og gjennomførte lønnstrekk i et 
selskap før konkursen. Dette blir betydelig enklere med EDAG. 

 

Innfordring ved bruk av skattekortet innebærer at utleggstrekk i lønn iverksettes på en 
administrativt sett betydelig enklere og mer effektiv måte enn før. Rutinene for varsling av 

skattyter blir de samme som før. Trekket kan nå ilegges uten at arbeidsgivere er identifisert 

på ileggstidspunkt, og det vil ha virkning for alle arbeidsgivere så lenge det løper. Dette 
innebærer at alt arbeid med å finne fram til rett arbeidsgiver, og direkte kommunikasjon med 

arbeidsgiver angående utleggstrekk vil bortfalle, dvs. hovedtyngden av dagens oppgaver med 

utleggstrekk. 
 

Om skattyter bestrider det kravet som er grunnlag for et utleggstrekk må dette på tilsvarende 
måte som i dag tas opp med den instans som har ansvar for kravet. En lønnstaker må også ha 

mulighet for å søke om at størrelsen på trekkbeløpet reduseres (ut fra egne økonomiske 

forhold). Søknader om redusert trekk bør med EDAG antakelig behandles av en felles instans 
på vegne av alle kreditorer. Regelverk og behov for denne type fellesfunksjon må gjennomgås i 

forprosjektet. 

 
Rutinene for utleggstrekk er hos de fleste instanser støttet av til dels omfattende system-

funksjonalitet, som er realisert i flere systemer. Denne systemfunksjonaliteten vil bli vesentlig 
forenklet ved innføring av EDAG. 

 

8.4.4 Statistisk Sentralbyrå 

Byrået merker stadig økt behov for mer detaljert statistikk og enda bedre aktualitet. Om 

nødvendige data for statistikkbehov inkluderes i den løpende felles ordningen, er det mye som 
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tyder på at en innsamling av lønnsdata i egen regi kan avvikles. Nåværende datainnsamling 

til lønnstatistikken krever 7 - 8 årsverk pr år. 
 

Statistikk som viser utviklingen i omfanget av sysselsetting og ytelser i arbeids- og pensjons-
forhold er de viktigste indikatorene på utviklingen i norsk økonomi både på makro og 

mikronivå, og er et sentralt faktagrunnlag for revisjon av avtalene i arbeidslivet. Statistisk 

sentralbyrå er således en sentral bruker av tallmateriale fra dette området. 
 

Statistisk Sentralbyrå lager i dag mye statistikk med administrative data som kilde. En ny 

ordning vil gi bedre kvalitet og aktualitet på data. SSB mener en ny ordning kan forbedre 
statistikkproduktene, samtidig som det kan redusere belastningen for næringslivet. 

 

Løpende informasjon fra arbeidsgivere vil gi bedre mulighet for å gå over fra årlig til månedlig 
statistikk over lønnstakere. Brukere av sysselsettingsstatistikk vil få hyppigere og raskere 

primærdata om utviklingen på arbeidsmarkedet. Registerstatistikken vil kunne gi data på 
detaljert nivå både regionalt og etter næring og yrke. Sysselsettingsdataene er også viktig for 

sykefraværsstatistikken ved at den knytter sykemeldingene til den enkeltes arbeidsgiver. 

Dette gjør det mulig å gi tall for sykefravær etter næring, arbeidsstedets lokalisering og 
lignende. 

 

Med EDAG må SSB tilrettelegge et større sett av administrative data for bruk i statistikk. 
Tilrettelegging av data som ikke er beregnet på statistikkbruk medfører kostnader. 

Erfaringene med omlegging til bruk av administrative data for statistikk viser at dette ikke 
nødvendigvis sparer ressurser i SSB. I dette tilfellet ventes for lønnstatistikken en innsparing 

i kostnader, men noe av innsparingen vil trolig gå med til å tilrettelegge data, omfanget av 

dette arbeidet vil være avhengig av hvor godt datainnholdet treffer statistikkbehovet. 
 

I tillegg til nytten for lønnsstatistikk, lønnsumstatistikk, skatteregnskapsdata og 

arbeidsmarkedsstatistikk kan en ny ordning gi grunnlag for å etablere nye statistikker. Et 
eksempel på et interessant og viktig område er muligheten for å få tilgang til bedre data 

knyttet til opparbeidede pensjonsrettigheter. 

 
Mer oppdaterte statistikkdata vil blant annet bidra til bedre oppgaveløsning hos: 

 Myndigheter med ansvar for arbeidsmarkedspolitikken 

 Myndigheter med ansvar for politikkområder som helse, omsorg og utdanning hvor 

sysselsetting er viktig for omfang og kvalitet på tjenester som ytes 
 Norges Bank, Finansdepartementet og alle andre som følger konjunkturutviklingen  

 Partene i lønnsoppgjørene 

 Nasjonalregnskapet, som vil få bedre datagrunnlag for sine beregninger av lønns- og 

sysselsettingstall på kvartalsbasis. 

 

8.4.5 ALTINN / Brønnøysundregistrene 

Brønnøysundregistrene vil ikke bli direkte berørt av EDAG-ordningen som registerforvalter 

utover dagens rolle som kilde for grunndata gjennom enhetsregisteret. Her kan det bli aktuelt 

med små endringer ut fra hvilke virkninger EDAG får for blant annet tilknyttede register som 
NAV AA-register og annen bruk av ER av de involverte etater. Hva EDAG vil medføre av 

endringer for enhetsregisteret vil være vanskelig å anta noe om før man har en endelig 

konseptskisse og datainnhold i EDAG-oppgaven. 
 

Brønnøysundregistrene har gjennom sitt mandat til å samordne og forenkle næringslivets 
innrapportering til det offentlige fremmet EDAG-konseptet gjennom en egen utredning (2008) 

og gjennom deltakelse i tidligere utredninger (2003). Brønnøysundregistrene skal ivareta 
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næringslivets interesser ved endringer i rapporteringsbyrden til det offentlige. Dagens system 

for innrapportering på lønn, skatt og arbeidsgiveravgift og mangel på samordning med andre 
databehov hos andre etater medfører unødig kompleksitet og dobbeltrapportering for 

næringslivet. En samlet rapportering som EDAG vil gjøre det enklere for næringslivet å 
forholde seg til hva de trenger å rapportere når. Arbeidslivsorganisasjoner ser også EDAG som 

en potensielt stor forbedring av dagens system for rapportering av lønn, skatt og 

arbeidsgiveravgift. Brønnøysundregistrene ser det som vesentlig at næringslivet rapporterer 
en gang til ett sted, og på den måten forenkler næringslivets interaksjon med det offentlige. 

 

Brønnøysundregistrene som forvalter av Altinn og koordinator for gevinstrealiseringen 
knyttet til Altinn ser EDAG som en kandidat for en betydelig styrking av Altinn II sin 

forretningsmodell. Ett av de viktigste målene med Altinn II-investeringen var å muliggjøre 

samhandlingstjenester som EDAG og maksimere nytteeffekter for næringslivet, offentlig 
forvaltning og samfunnet forøvrig. EDAG vil for Altinn forvaltning bety økte kostnader på 

skjemautvikling, drift og administrasjon, uten at det er mulig å estimere disse kostnadene på 
nåværende tidspunkt. Man vil med bruk av første versjon av Altinn II og en nærmere 

avklaring av datamengde og løsningskonsept for EDAG være bedre i stand til å estimere 

hvilke utviklings ð og driftskostnader EDAG vil medføre. Altinn vil også måtte bidra til en 
utvikling av tjenesteeierrollen for en fellestjeneste som EDAG. Dette vil bli behandlet videre i 

et samarbeid med de berørte etater. 

 

8.5 Øvrige samfunnsmessige virkninger 

Finansnæringens Hovedorganisasjon (FNH) er i gang med å standardisere kravene til hvilke 

opplysninger om ansatte en arbeidsgiver skal avgi i forbindelse med pensjonsforsikring. FNH 

har som mål at en slik standard for privat sektor skal være klar i løpet av 2009. Standarden 
vil i seg selv bidra til at det blir enklere for leverandører av lønns- og personalsystemer å 

tilrettelegge rapporteringen, uavhengig av EDAG. Den vil imidlertid også bidra til at det blir 

enklere for selskapene å dra nytte av EDAG. 
 

Om levering av informasjon til tjenestepensjonsselskapene skal knyttes til EDAG, vil dette i 
så fall være basert på at den enkelte arbeidsgiver har ansvar for, og full kontroll med hvilke 

ansatte det skal gis informasjon om og hvilket selskap informasjonen skal gis til. For 

tjenestepensjonsselskapene forutsettes dette å være en frivillig ordning, der de selskaper som 
deltar dekker evt. merkostnader som slik videreformidling måtte innebære for Altinn. Det 

antas å være en betydelig besparelse for arbeidsgiverne og for selskapene om data kan 

formidles gjennom EDAG. 
 

En rekke offentlige instanser innhenter i dag inntektsopplysninger fra lønnstakere, enten ved 
dokumentasjon fra lønnstakerne selv, eller i form av opplysninger fra siste års likning. Flere 

av disse har uttrykt at de vil kunne løse sine oppgaver betydelig enklere og bedre med tilgang 

til mer oppdatere inntektsopplysninger (kommuner, Statens lånekasse for utdanning, Statens 
innkrevingssentral, Utlendingsdirektoratet m.v.). Forstudien har ikke gjort noen vurdering av 

i hvilket omfang informasjon fra EDAG kan eller bør utnyttes i slik sammenheng. Det må her 

gjøres en egen vurdering av behov og begrunnelse for tilgang i forhold til lovbestemmelser i 
hvert enkelt tilfelle. 
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9 Forberedelser og overgang til EDAG 

Utgangspunktet for en vellykket overgang til EDAG er at innføringen er godt forankret og har 

bred aksept og støtte hos de aktører som er kritiske for gjennomføringen. Støtten må være 
basert på realistisk forståelse av hva overgangen består i, og av hvilke gevinster den skal gi. 

 

Innføring av EDAG er ment å være en vinn/vinn situasjon både for arbeidsgivere og 
myndigheter. Dette forutsetter at det på forhånd etableres en del rammer og forutsetninger 

som nærmere omtalt nedenfor. Disse må avklares tidlig i forberedelsesløpet, slik at det ikke er 

usikkerhet underveis om hvorvidt kritiske forutsetninger for ordningen vil kunne oppfylles. 
 

9.1 Etablering av forutsetninger - forankring og samarbeid 

EDAG innebærer en omlegging på et område som har betydning for mange samfunnsaktører, 

ut over etatene, som for eksempel: 
 Politiske myndigheter  

 Arbeidsgiverne og deres interesseorganisasjoner 

 Lønnstakere / ansatte og deres organisasjoner 

 Leverandører av berørte tjenester til arbeidsgiverne, spesielt regnskapsførere, 

revisorer og leverandører av lønns- og personalsystemer  

 Aktører som skal ha kritiske oppgaver i forbindelse med innføring og drift  
 Den øvrige offentlige forvaltning 

 

Forslaget om innføring av en slik ordning må presenteres på et tidlig stadium for de viktige 

aktørene ved gjennomføringen. På denne måten vil de få mulighet til å gi uttrykk for sitt syn 
på saken og de forhold de vil legge vekt på for å gjøre ordningen vellykket. Tilbakemeldingene 

fra aktørene må vektlegges i det videre arbeidet, med opprettelse av nødvendig kontaktfora og 
informasjonskanaler i forbindelse med gjennomføringen. 

 

9.2 Etablering av forutsetninger - regelverk 

EDAG forutsetter at det fra starten av hvert år er etablert systemer og rutiner både hos 

arbeidsgiverne og i driftsfunksjonene som rutinemessig innhenter alle opplysninger som 
kreves om inntekter for vedkommende år. Dette legger noen føringer mht varslingstid for 

endringer som har betydning for informasjonsbehovet. Det må etableres en tydelig forståelse 
med regelgivere med hensyn til hva dette betyr for den tid som kreves fra vedtak av en 

endring fattes, til iverksettelse av endringen: dvs. hvilke typer av endringer kan i verksettes 

på kort varsel og hvilke typer endringer vil kreve lang iverksettingstid. 
 

Drift av EDAG hos arbeidsgiver og på mottakssiden forutsettes å kunne tilrettelegges slik at 

prosessen på begge sider er høyt automatisert og at den tar utgangspunkt i opplysninger som 
ordinært finnes, eller enkelt kan tilrettelegges i arbeidsgivers lønns- og personalsystemer. 

Tilrettelegging av opplysninger skal ikke kreve ekstraarbeid av noe omfang hos arbeidsgiver. 
Dagens krav til opplysninger bør gjennomgås med sikte på å komme fram til et oppgave-

innhold som både ivaretar et tilpasset regelverk med en oppgave og som kan produseres på en 

lite ressurskrevende måte. Gjennomgangen må spesielt omfatte: 
 Opplysninger om verdifastsettelse av naturalytelser, spesielt på områder som 

omfatter et stort antall lønnstakere (jfr. avsnitt 7.2). 

 Opplysninger ut over trekk- og skattegrunnlaget, som i dag ligger i lønns- og 

trekkoppgaven for kontrollformål. 
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 Inndelingen av utbetalt lønn i lønnskomponenter, slik at en så langt som praktisk 

hensiktsmessig kan ivareta hensynet til beregning av grunnlag for sykepenger og 
grunnlag for lønnsstatistikk. 

 Opplysninger om arbeidstid. 

 

Ut over dette må regelverket for et elektronisk skattekort gjennomgås, og en må utforme 
nødvendige tilpasninger av regelverket for plikter og rettigheter ved drift av ordningen (krav 

til de nye prosessene / fjerning av krav til prosesser som utgår). 

 
Utkast til regelverk på de områder som er kritiske for ordningen, må foreligge og være 

forankret før et hovedprosjekt iverksettes. 
 

9.3 Tilrettelegging av prosesser hos arbeidsgiver 

For å sikre en god tilrettelegging av prosesser hos arbeidsgiver må kompetanse fra 

arbeidsgivere, regnskapsførere og leverandører av lønns- og personalsystemer trekkes inn i 
utviklingsarbeidet på et tidlig tidspunkt. Dette er spesielt viktig for å sikre at det blir 

tilrettelagt for gode rutiner hos store og mellomstore arbeidsgivere. 

 
For små arbeidsgivere må det utvikles brukervennlige enkle løsninger på internett, med 

funksjoner med nytteverdi for brukeren. Det må i tillegg, i alle fall for en overgangsperiode, 

være mulig å gi opplysninger om ansettelser og inntekt ved å sende inn en papirblankett ved 
hver avlønning. 

 

9.4 Etablere oppgavemottak og kommunikasjonskanaler 

Altinn forutsettes å dekke basisfunksjonaliteten for elektronisk kommunikasjon med 
arbeidsgivere. Volumet av oppgaver i EDAG gjør at det før idriftsetting er kritisk å 

gjennomføre en realistisk test av funksjonalitet, ytelse og stabilitet i Altinn for denne 

ordningen. Ordningen innebære store månedlige transaksjonsvolumer. Det forutsetter at en 
får effektive rutiner for å håndtere avvik som krever manuelt arbeid (som f eks håndtering av 

oppgaver med ugyldig eller mangelfull identifikasjon). 

 
Ordningen krever felles funksjoner som angitt i avsnitt 8.3.1. Det må velges en prinsippmodell 

for oppbygging av denne organisasjonen og forvaltning av ordningen. Modellen bør være 
forankret i prinsipper for hvordan denne type oppgave løses i forvaltningen. Gjennomføringen 

bør alt fra starten av hovedprosjektet være rettet inn mot å bygge opp det apparat og å sikre 

den kompetanse som kreves i gjennomførings- og driftsfasen. Mandat for forprosjektet, og 
etablering av styringsorganer for dette, bør ta hensyn til hvor ansvar for forvaltning og drift er 

planlagt plassert. 

 

9.5 Koordinerte forberedelser i etatene 

Tilpasning av systemer og rutiner i etatene må være koordinert på en slik måte at samtlige 

gamle rutiner kan bortfalle samtidig med at de nye etableres. Dette krever at en finner en 

organisering som gir mulighet for å koordinere de nødvendige aktiviteter på tvers av etatene, 
og å håndtere risiko og avvik fram mot et felles oppstartstidspunkt. En må forhindre at det 

oppstår forsinkelser hos en av etatene som fører til kostbare utsettelser av hele ordningen. 

Organiseringen må derfor sikre at det blir iverksatt nødvendige tiltak så snart risiko for 
forsinkelse er avdekket. 

 



Forberedelser og overgang til EDAG   

Forstudierapport EDAG Side 47 

 

9.6 God informasjon i forkant av innføring 

Arbeidsgiverne må få konkret og entydig informasjon i forkant av overgangen. Spesielt er det 

viktig å sikre at samme budskap formidles til arbeidsgivere fra både systemleverandører, 
regnskapsførere, lønnssentraler, etater og prosjektorganisasjon. Dette krever et godt planlagt 

og godt koordinert informasjons- og opplæringsopplegg. 

 

9.7 Veiledning og støtte til arbeidsgiver 

Selv med god planlegging, vil omleggingen være krevende for en god del arbeidsgivere. 

Omleggingen må skje ved et årsskifte, med topp-belastning i januar/februar. Dette faller 

sammen med avslutning av regnskap for forrige år og levering av lønns- og trekkoppgaver og 
årsoppgave. Det innebærer at det vil kreves ekstra innsats hos arbeidsgiver spesielt ved 

starten av første driftsår. Det må tilsvarende forventes behov for ekstra ressurser i et 

veilednings- og støtteapparat for arbeidsgiverne. Når ordningen har gått seg til vil 
ressursbehovet synke, og belastningen blir jevnere fordelt over året enn i dag. 

 

9.8 Trinnvis overgang / pilotdrift 

En ny ordning innebærer nytt samspill mellom mange aktører både organisatorisk og teknisk. 
Det medfører behov for å endre rutiner, systemer og arbeidsmåter mange steder samtidig. 

Egnede tiltak for å redusere risikoen ved en slik overgang vil være: 

 
 Å søke å redusere kompleksiteten i overgangen ved trinnvis iverksettelse av endringer 

(der dette kan gjøres uten store ekstra kostnader). En kan for eksempel iverksette 

rutine for elektronisk skattekort allerede før innføring av EDAG-rapportering. En kan 
også iversette regelendringer som kreves for EDAG på forhånd, der slike endringer 

bidrar til å forenkle også utfylling av dagens oppgaver. 

 Å gjennomføre pilotdrift på en ny ordning, dvs. at en utvalgt gruppe av aktører i en 

periode benytter nye rutiner og ny systemfunksjonalitet, mens det store flertallet 
benytter gamle rutiner. Forutsetningen er at dette kan tilrettelegges innenfor de krav 

som stilles til likebehandling, og uten uforholdsmessig ekstra ressursinnsats. 
 

I skissen til gjennomføringsplan nedenfor er det lagt inn noen innføringstrinn. Forprosjektet 

forutsettes å gjøre en nærmere vurdering av om en slik inndeling vil være hensiktsmessig. 
 

9.9 Gevinstrealisering 

Noen av gevinstene ved ordningen vil komme mer eller mindre automatisk som følge av at 

ordningen etableres (f eks i form av at noen av dagens funksjoner bortfaller). På andre 
områder vil ordningen åpne muligheter, der det er nødvendig å iverksette tiltak om 

muligheten skal utnyttes (f eks at ordningen åpner muligheter for å utnytte mer oppdatert 

informasjon). Prosjektplanen som utarbeides i forprosjektet bør inkludere de tiltak for 
gevinstrealisering som vurderes som kritiske for å nå de mål som er formulert for en ny 

ordning. 
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10 Overordnet lønnsomhetsvurdering 

Skatteetaten har tidligere utført arbeid på en ny ordning for innberetning av lønns- og 

trekkopplysninger kalt LSA. Denne ordningen hadde mange likhetstrekk med EDAG og vi 
gjengir derfor noen hovedkonklusjoner fra tidligere vurderinger av LSA, før vi presenterer 

forstudiens vurdering av EDAG. 

 

10.1  Tidligere lønnsomhetsvurderinger for LSA-ordningen 

Nedenfor gjengis kort hovedkonklusjoner fra to vurderinger av lønnsomheten ved en LSA-

ordning. Merk at EDAG-konseptet inkluderer flere elementer som ikke var med i LSA-

forslaget og som nå vurderes som vesentlige for lønnsomheten. De viktigste av disse 
elementene gjelder forutsetninger om tilpasning av regleverket samt at elektronisk skattekort 

og utleggstrekk er inkludert i konseptet. 

 

10.1.1 Lønnsomhetsanalyse LSA ð 2007 

Analysen fra Agenda i 2007 hadde følgende hovedkonklusjon: 
 

óAnalysen viser at innføringen av LSA vil være samfunnsmessig lønnsomt. Den 
verdsatte nyttevirkningen som er beregnet å være fra ca. 200 til ca. 460 millioner kroner 

vil overstige kostnadsvirkningene som er beregnet til 100 -110 millioner kroner.  

Konklusjon styrkes ved at ordningen gir økt kontrollgrunnlag for Skatteetaten, NAV og 
skatt eoppkrever. Effekten av dette er vanskelig å verdsette, men antas å gi økt 

skatteinngang, færre feilutbetalinger og sikrere rettighetsvurderinger. Annen ikke -

verdsatt nytte er en kvalitativt bedre lønnsstatstikk for SSB, nye nett -tjenester for 
skattytere hvor de kan fßlge med p¬ hva som er innberettet og betalt av skatt (óMin 

skattekontoó) samt potensielt mer effektiv utnyttelse av ressursene p¬ skatte-
oppkreverkontorene. 

Det er betydelig usikkerhet forbundet med anslagene, blant annet ved at den beregnede  

nyttevirkningen forutsetter at innrapporteringen for arbeidsgiverne til NAV vedrørende 
melding til AA-registeret og skjema for óInntekts- og skatteopplysninger for lønnstakeró 

kan opphøre. Disse forholdene er ikke endelig avklart med NAV, og vil også krev e 

investeringer fra NAV sin side for å realisere gevinsten. Den generelle og spesifikt nevnte 
usikkerheten rokker imidlertid ikke ved konklusjonen om at innføringen av LSA er 

lønnsomt.ó 

 
NAV har i ettertid påpekt at rapporten fra Agenda opererer med for høye volumtall for NAVs 

tjenester, slik at gevinstene for NAVs områder er mindre enn det Agenda har lagt til grunn. 
 

10.1.2 Forprosjekt ð samordnet lønns- og personalrapportering 

Brønnøysundregistrene utførte et forprosjekt for NHD innen dette området i 2007. 

Forprosjektet vurderer et løsningskonsept ut over skatteetatens LSA, ved at det også 
inkluderte samordning med arbeidsgivers rapportering til tjenestepensjonsselskapene. 

Hovedkonklusjoner fra denne utredningen var: 

 
óSamfunnsßkonomisk er det usikkert om alle tiltakene under ett, inkludert Skatteetatens 

LSA -prosjekt, er lønnsomme. ééHovedårsaken til den mulig negative 

samfunnsmessige effekt er at omleggingen av rapportering og innbetaling av lønn i seg 
selv ifølge SKD/Agenda medfører økte løpende kostnader for s å vel Skatteetaten som for 

arbeidsgiverne i tillegg til betydelige investeringskostnader é.. Effektiviseringsgevinsten 
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fra de øvrige tiltak synes ikke å være stor nok til å dekke opp dette og gi overskudd. 

ééé.Rapportering til pensjonsordninger, både til pr ivate forsikringsselskaper og til 
Statens Pensjonskasse har store volumer. Hvis det lykkes å inkludere disse i 

samordningen vil det kunne bidra med en betydelig samfunnsøkonomisk plusseffekt é..  
 

Ut fra en grunnleggende tro på at samordning på de områder s om er behandlet her vil et 

riktig tiltak i et samfunnsperspektiv, foreslår vi at det arbeides videre både med å gi et 
sikrere beslutningsgrunnlag é og med å iverksette arbeid med felles 

metadata/grensesnitt for lønns - og personalrapportering éé 

 
Merk at vurderingen ovenfor gjelder en løsning som baseres på at det ikke gjøres endringer i 

etatenes informasjonsbehov, og der utleggstrekk gjennom skattekortet ikke er inkludert.    

 

10.2  Lønnsomhetsvurdering for EDAG 

EDAG er en forvaltningsreform som krever koordinert innsats og vilje til å gjennomføre 

ordningen fra mange aktørgrupper. Ordningen må ha godt synlige gevinster samlet sett og 

den bør helst også tilrettelegges slik at hver enkelt gruppe av aktører for egen del kan se 
fordeler ved ordningen. 

 

10.2.1  EDAG for arbeidsgivere / næringsliv 

Belastningen for næringslivet ved å ivareta de opplysningsplikter som ligger på arbeids-
giverne i dag er anslått til over 800 mill kr pr. år. I tillegg til dette kommer belastningen hos 
offentlige arbeidsgivere. Forstudien tilsier at bedre tilpasning av regelverket til arbeids -

givers prosesser, kombinert med gjennomføring av EDAG, kan muliggjøre en 
vesentlig  reduksjon av denne belastningen .  

 

Realisering av dette potensialet er imidlertid avhengig av at det i samarbeid med leverandører 

av lønns- og personalsystemer kan legges opp effektive prosesser hos arbeidsgiver for å avgi 

oppgaver. Forutsetningen for å realisere dette er: 
 At en på enkelte områder, som angitt i kapittel 7, tilpasser kravene til informasjon slik 

at informasjon for den enkelte lønnstaker kan produseres med mindre manuelt arbeid 

enn det som kreves for å gi informasjonen i dag.  
 At det ved regelendringer med vesentlig betydning for systemfunksjonalitet hos 

arbeidsgiver, avsettes tilstrekkelig tid til å tilrettelegge for endrede prosesser i 

systemene. Dvs. at det må avsettes lenger tid en i dag fra vedtak av slike regler til 

iverksetting. 
 

Om forutsetningene i kulepunktene ovenfor ikke oppfylles er det risiko for at EDAG kan gi økt 

netto belastning, spesielt for store arbeidsgivere. 
 

EDAG baseres på at det store flertall av arbeidsgivere (mer enn 95 % av arbeidsgiverne og 
mer enn 99 % av oppgavene) må levere sine oppgaver elektronisk. Ut fra danske erfaringer 

vurderes et slikt mål som høyst realistisk. 

 
For de minste arbeidsgiverne vil EDAG ha klare likhetstrekk med dagens ordning med 

forenklet oppgjør for små arbeidsgivere, en ordning som brukerne i dag er fornøyd med. 

 
Om de to kulepunktene over ivaretas, gir dette en mulighet for å effektivisere prosessene hos 

arbeidsgiver også innenfor rammen av dagens ordninger. 
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Overgangen til EDAG vil innebære en investering for arbeidsgivere/regnskapsførere, først og 

fremst i form av omlegging av rutinene i lønns- og personalfunksjonen. En slik omlegging vil 
være krevende og innebærer at arbeidsgiver må være mer à jour med sin regnskapsføring. På 

den andre side vil en unngå den store sjauen med årlig rapportering på området. Overgangen 
vil kreve tilpasning av lønns- og personalsystemene. I den grad gamle systemer ikke tilpasses, 

vil det kunne være nødvendig å bytte system. 
 

Leverandørene av lønns- og regnskapssystemer vil ha en kostnad ved å tilrettelegge 
systemene for EDAG. Representanter for leverandørene har gitt klart uttrykk for at de ser 

betydelig gevinster mht. systemvedlikehold ved å kunne sanere det store antallet gamle 
ordninger som EDAG skal erstatte. 

 

10.2.2  EDAG for lønnstakere 

EDAG gir bedre personvern ved utleggstrekk og etablerer et grunnlag for bedre tjenester på 

enkelte områder, uten at det kreves noen spesiell innsats fra den enkelte lønnstakers side. 
 

10.2.3 EDAG for skatteområdet 

Virkninger for e tterlevelse av skatteregle r /  innkreving  

Når arbeidsgiver gir informasjon på personnivå knyttet opp mot arbeidsgivers lønnsprosesser, 
forventes det at informasjon blir mer korrekt og lettere kontrollerbar. At informasjonen blir 

tilgjengelig for lønnstaker og samtidig danner grunnlag for ytelser fra NAV blir bidrar til det 
samme. Danske erfaringer tyder på at innkreving gjennom skattekortet er effektivt. 
 

Tilpasning av regelverk - / regelendr inger  

EDAG forutsetter at avgivelse av informasjon er godt tilpasset arbeidsgivers prosesser 

allerede fra starten av inntektsåret. Denne rammebetingelsen må vektlegges ved alle 

endringer i krav til informasjon fra arbeidsgiver. Ordningen vil innebære forlenget 
iverksettingstid for endringer som påvirker systemfunksjonalitet for å avgi informasjon fra 

arbeidsgiver. Dette kan sees som kostnad for regelgiver ved ordningen. 
 

Arbeidsbelastning / ressursforbruk  

Nettovirkning for ressursbruk vil framkomme som en samlet virkning av: 
 Belastningen ved de av dagens oppgaver som bortfaller 

 Belastningen ved nye oppgaver som følge av EDAG 

 

Dersom en ser alle oppgavene for alle etater under ett, er det ut fra omtalen i kapittel 7 liten 
grunn til å tvile på at samlet omfang av de oppgaver som bortfaller vil være klart større enn 

omfanget av de nye oppgaver med EDAG. Nettoresultatet for den enkelte etat vil avhenge av 

hvilke av de nye funksjonene etaten får ansvar for. EDAG vil innebære nye oppgaver på to 
områder som vil være særlig krevende:  

 Første linje veileding og oppfølging av arbeidsgivere. Om denne oppgaven legges til 

skatteoppkrever vil omfanget denne typen oppgaver overfor arbeidsgiver vokse 

forhold til i dag. 
 Sentral instans for mottak av elektroniske EDAG-oppgaver, vil bli en oppgave som 

er vesentlig mer ressurskrevende enn mottak av lønns- og trekkoppgaver i dag. 

 
Etablerings - og o vergangskostnader  

Ut over utvikling av felles systemkomponenter vil EDAG kreve tilpasninger og endringer i 

flere av etatens systemer, og endringer i en god del arbeidsrutiner. 
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10.2.4  EDAG for arbeids- og velferdsområdet 

Mer korrekte avgjørelser ð mer effektiv behandling  

NAV kan ved avgjørelser ta utgangspunkt i oppdaterte opplysninger som inntekt som er gitt 
til skatteetaten. Det ventes å gi mer korrekte opplysninger. Det vil også redusere eller fjerner 

behovet for å innhente tilleggsopplysninger, noe som gir kortere behandlingstid. Innkreving 

gjennom skattekortet ventes å gi økt effektivitet. 
 
Tilpasning av regelverk - / regelendringer  

Samordning av inntektsbegreper vil gjøre det enklere å bruke opplysninger på tvers av etater. 

Dette vil også gi noen rammer mht regelutforming og for den tid som er nødvendig for 

iverksettelse av endringer. 
 

Arbeidsbelastning / ressursforbruk  

Enkelte oppgaver vil bortfalle så som den særskilt rapportering av arbeidstakerregisteret, 
samt innhenting av inntektsopplysninger (i normaltilfeller?). Gjennomføring av utleggstrekk 

blir vesentlig mindre ressurskrevende. 
 
Eta blerings - og overgangskostnader  

Ut over utvikling av felles systemkomponenter vil EDAG vil kreve tilpasninger og endringer i 
flere av etatens systemer, samt tilpasning av rutiner og arbeidsmåter. 

 

10.2.5 EDAG for statistikkområdet 

Statistisk Sentralbyrå vil kunne utarbeide økonomisk statistikk og lønnsstatistikk på et 
grunnlag som mer à jour og som holder bedre kvalitet enn det som er tilgjengelig i dag.  

 

10.2.6 Øvrig samfunnsmessig nytteverdi 

I tillegg til den innkreving som gjennomføres på skatteområdet og i NAV, vil innkreving 

gjennom skattekortet gi betydelige gevinster også for bruken av utleggstrekk hos Statens 
Innkrevingssentral og hos andre namsmenn.  

 
For mange offentlige ytelser inngår inntekstopplysninger som et viktig kriterium for ytelsen. 

Ut over NAV har bl.a. Utlendingsdirektoratet, Lånekassen, kommuner og fylkeskommuner 

mange slike ordninger. Her vil ajourførte og pålitelige opplysninger om inntekt kunne bidra til 
mer korrekt behandling enn i dag. Slik bruk av opplysninger krever at det etableres klare 

lovhjemler med kriterier for utlevering og bruk av opplysningene.  

 
Formidling av inntektsopplysninger til tjenestepensjonsselskapene vil innebære besparelser 

for arbeidsgiverne og hos selskapene.  
 

10.3  Oppsummering - lønnsomhet 

Forstudien søker å formidle en overordnet og kvalitativ forståelse for hvor mulighetene for 

gevinster ved en ny ordning ligger, og hvilke forutsetninger som må ivaretas dersom 

ordningen skal kunne nå de mål som er formulert i mandatet for forstudien. Det er i 
utredningen sannsynliggjort hvor gevinstene med en ny ordning ligger.  

 
Denne forstudien tegner et bilde av gevinstmuligheten ved en ny ordning på dette området 

som er illustrert i figuren nedenfor. Radene i figuren angir ambisjonsnivåer for en ny ordning 

med hensyn til regelverksutvikling. óNullalternativetó er representert ved prosessforbedringer 
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innen dagens oppgaveregime som beskrevet i avsnitt 6.1. Kolonnene i figuren angir mulige 

gevinster eller ulemper for de ulike interessenter og virksomhetsområder. 
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Tabell 3 - Oppsummert lønnsomhet ved ulike alternativer  

 

En kvantitativ vurdering av virkningen av en ny ordning, forutsetter at det utarbeides et 

forslag til spesifikt regelverk for ordningen, slik at en bedre i stand til å bedømme faktiske 

virkninger for ressursbehov ved rutiner og systemer hos arbeidsgivere og i etatene, et slikt 
arbeid vil kreve en betydelig ressursinnsats fra berørte etater, spesielt fra skatteetatens side. 

En endelig beslutning om innføring av ordningen kan ikke bli tatt før et slikt materiale 

foreligger. 
 

Ut fra det materiale som foreligger er det imidlertid mulig å ta en beslutning om hvorvidt det 
er ønskelig å realisere en ordning som skissert, med de forutsetninger og nye føringer en slik 

ordning vil medføre. Det er et ganske omfattende arbeid å detaljere ut et mulig innhold i en ny 

ordning. Et slikt arbeid bør ikke iverksettes dersom en konkluderer med at overordnede 
hensyn til virkninger av ordningen for ansvarsdeling, regelverk og regelverksprosesser gjør 

ordningen lite aktuell de nærmeste årene. 
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11 Forslag til videreføring 

Det er ønskelig at de interessenter som i stor grad vil berøres av en ny ordning på dette 

området får anledning til å uttale seg om planene på en slik måte at viktige synspunkter kan 
tas hensyn til i det videre løpet. Forutsatt en tilbakemelding på forstudien som indikerer at en 

ut fra en politisk og strategisk vurdering ønsker å gå videre med dette arbeidet, foreslås det at 

forstudien følges opp gjennom et forprosjekt.  
 

Et forprosjektet må derfor ha et mandat som angir strategiske føringer og rammer for en 

eventuell ny ordning. Dette gjelder spesielt: 
 

 Viktige hensyn som må ivaretas i regelverket for en ny ordning. 

 Strategiske føringer med hensyn til ansvarsforhold, samarbeid og arbeidsdeling 

etatene imellom. 
 

Forprosjektet skal planlegge et hovedprosjekt tilstrekkelig detaljert til å kunne fastlegge et 

prosjektstyringsunderlag for et hovedprosjekt. Prosjektstyringsunderlaget vil ha tre 
hoveddimensjoner: 

 
 Det skal definere omfang av oppgaven som skal løses. Omfanget må være så presist 

definert at arbeidet kan brytes opp i deloppgaver. 

 Underlaget skal gi grunnlag for å estimere samlede kostnader. 

 Det skal gi grunnlag for å planlegge nødvendig samlet gjennomføringstid. 

 
De kvalitetskrav departementets retningslinjer stiller til et prosjektstyringsunderlag for store 

prosjekter, innebærer et ganske omfattende forprosjektarbeid. Der det skal utvikles eller 

tilpasses IT-løsninger må kostnaden for dette estimeres. Sikker estimering av omfanget av 
slikt utviklingsarbeid, vil ofte utgjøre en kostnad på mellom 15 % og 25 % av hele 

utviklingskostnaden. Om forprosjektet på tilsvarende sikker måte skal utrede alternative 

løsningskonsepter og alternative IT-løsninger, vil kostnad (og nødvendig gjennomføringstid) til 
forprosjektet øke ytterligere. Før et slikt arbeid igangsettes vil det være kostnadsbesparende å 

gi så presise føringer for arbeidet som mulig ved å ta de beslutninger som det ut fra det 
foreliggende underlag er mulig å ta. Slike beslutninger bør nedfelles i mandat og planer for et 

forprosjekt. 

 
Forstudien bør innledes med at en kjernegruppe i nært samarbeid med regelgiver og det 

juridiske miljøet i etatene utarbeider utkast til hvilke tilpasninger av regelverket det kan 

være aktuelt å gjennomføre for å etablere den nye ordningen. Gruppen bør være sammensatt 
slik at de forslag gruppen presenterer kan legges fram til beslutning uten ytterligere 

langvarige prosesser før beslutning kan tas. 

 
Det foreslås at etatene søker å koordinere videre arbeid på tilgrensende områder slik at dette 

arbeidet samsvarer med planer for eventuell realisering av EDAG. 
 

Et alternativ til videre arbeid med ordningen er å tilrettelegge for å effektivisere prosessene 

innenfor dagens ordninger. Flere av de foreslåtte tiltakene her kan også bidra til å forenkle en 
mulig framtidig overgang til en EDAG-ordning. 



Vedlegg 1   

Forstudierapport EDAG  

 

Vedlegg 1: Deltakere i arbeidet 
Forprosjektet startet opp 5. januar 2009 og ble avsluttet med framlegging av denne 

forstudierapport. 
 

Prosjektgruppes sammensetning har vært: 

 Petter Håndlykken, prosjektleder, SKD 

 Elisabeth Sunde, NAV 
 Mona Terning, BRREG 

 Helge Nome Næsheim, SSB 

 Thomas Hagen, SSB 

 Harald Lunde, SSB 

 Sindre Børke, SSB 

 Per Ove Smogeli, SSB 

 Per Arne Nyberg, SKD 

 Marthe Hauglin, SKD 

 Knut Erik Sandahl, Avenir 

 

Følgende øvrige ressurser har bidratt i arbeidet: 

 Per Otto Garsjø, BRREG 

 Edvard Pedersen, Altinn 

 Jan Saghaug, OKK 

 Gunnar Horn, NAV 

 Hans Kristian Biong, NAV 

 Ørjan Mydland, NAV 

 Kjetil Woldmo, NAV 

 Annette Beichmann, NAV 

 Lars Nilsen, SKD 

 Lisbeth Holst Bremstad, SKD 

 Mona Kristiansen, SKD 

 

Overordnet styring av arbeidet er utført av en styringsgruppe bestående av: 

 Jan Chr. Sandberg, styringsgruppens leder, SKD 

 Nina Aulie, NAV 

 Torstein Bye, SSB 

 Håkon Olderbakk, BRREG 
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Vedlegg 2: Erfaringer med tilsvarende ordninger fra andre land 
Det svenske skatteverket gjennomførte i 2007-2008 en utredning med navnet óMånadsuppgift 

och skattedeklarationó, med en rapport avgitt 30. juni 2008 (Skatteverket dok nr 131 420079-
08/113). 

 

I forbindelse med denne utredningen ble det utarbeidet en oversikt over utviklingen i øvrige 
land på dette området. Denne oversikten er et godt underlag også for denne forstudien. For 

Danmarks del har prosjektgruppen for forstudien innehentet oppdatert informasjon gjennom 

et besøk hos Skatt Danmark og Danmarks Statistik. 
 

Den svenske oversikten over utviklingen i andre land er gjengitt nedenfor: 
 


